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Sg(nacfa polHgczna w Cdanshu
w wirze sprzeczności i paradoksów

'(o)' W ewnętrzna sytuacja polityczna w

fldańsKn od kita dni wkroczyła w dziedzinę

paradoksu. Zarówno prezydent senatu ęciań-

*r"ego jak i organizacja hitlerowców gdańskich
powołują 3ię na instrukcje, otrzymane od kan-

Clem Rzeszy, Hitlera, które iednakża. jak

wynika z wymiany zdań między dr .Zielimem

a hitlerowcami są z sobą sprzeozme. Hicie

rowcy żądają oddania im rządów w W . Mie
lcie, ustąpienia di Ziehma ze stanowiska pre

zydenta senatu i powierzenia tego stanowiska

proresowi gd.'ńskiej organizacji rolniczej,
członkowi narodowych socjalistów dr. Rausch-

ningowi a stanowiska senatora spraw wewn.

posłowi hitlerowskiemu Greiserowi. W razie

nieuwzględnienia tych żądań hitlerowcy grożą
gniewem rządu niemieckiego.

Dr. Ziehm po powrocie z Genewy w wy.

wiedzie, udzielonym prasie i w przemówieniu
wygłoszonem w niedzielę do członków organi
zacji Stahlhelmu, odrzucił żądania hitlerow
ców, twierdząc, że Gdańsk nie może być rzą
dzony po dyktatorska a zmiany personalne
na stanowiskach kierowniczych w Gdańsku

muszą być przeprowadzone tylko w drodze kon

Stytmoji, gdyż wewnętrzne wstrząsy polityczne
w Gdańsku odbiłyby się niekorzystnie na ze-

Hzatf Kamieniem w sa
mochód Księcia Walii

Londyn, 30. 3. (PAT). W czasie pobytu księ
cla W aljł w Glasgow, gdzie książę bada! was

runk' bezrobocia, wydarzył się następujący ih*

cydent.

Gdy samochód księcia podjechał do jedne*
go z zakładów robotniczych, niewykryty spraw

ca nucił kamieniem, rozbijając szybę samo*

chodu. Przedtem już na jednym z wylotów
ulicy, którą przejeżdżał samochód królewski

odbywał się lotny wiec komunistyczny i mów*

ca nie chciał ustąpić, aby dać drogę samocho*

dowi księcia W alji. Dopiero interwencja po*

licji ułatwiła następcy tronu dalszy przejazd
W związku z tym incydentem należy przy*

pomnieć, że Glasgow jest miastem fabrycz*
nem, n ajbardziej dotkniętem przez bezrobocie,
które przekracza tam 50 procent. Element ko*

munistyczny jest tam bardzo silny. Książę

Walji, nie bacząc na powyższy wypadek, od*

bywa swoją inspekcję w Szkocji w dalszym
w 'ągu.

WaigKafisKic rozmowy
Plac Donalda

Citta de! Vaticano, 30. 3. (PAT). Według

krążących tu wiadomości, przedmiotem roz*

mowy Mac Donalda i Simona z Ojcem św

miała być sytuacja irlandzka w związku z za*

powiedzianym przyjazd'em premjera de Vale*

ry do Watykanu. Premjer Mac Donald bardzo

oględnie miał wskazać Ojcu św. na konietcz*

ność akcji, mogącej spowodować osłabienie

jpozycji irlandzkiej w stosunku do rządu wie!

kobrytyjskiego. Ponadto premjer angielski
miał rozmawiać dłużej na temat sytuacji w

Rosji sowieckiej w związku z aresztowaniami

cudzoziemców, a zwłaszcza Anglików oraz o

stanowisku centrum katol ckiego w Niemczech

w związku z sytuacją, wytworzoną przez hit*

leryzm.

Próha zamachy
na nnssolfnlego

Rzym, 30. 3. (PAT). W pobliżu placu We*

neckiego policja zaaresztowała podejrzanego

osobnika, przy którym znaleziono nabity re*

wolwer. Aresztowany, którym - jak stwier*

dzono — jest niejaki Poggio ż Aleksandrji,
zeznał, że zamierzał dokonać zamachu na Mus*

soliniego. Śledztwo wykazało, że aresztowa*

ny jest niepoczytalnym.

wnętrznej sytuacji W. Miasta. Dr. Ziehm. jak

wiadomo, powoływał się równocześnie na opi.

nję kanclerza Rzeszy Hitlera, z którym ro
zmawiał w drodze z Genewy.

Hitlerowcy niemniej przeto nie zaprzesta.
ja domagać się ustąpienia Dr. Ziehma ze sta
nowiska prezydenta senatu gdańskiego. Obec
nie senat gdański nawiązuje bliższy kontakt

ze Stahlhelmem, który stanowczo przeciwsta
wia się żądaniom hitlerowców.

Nacisk hitlerowców jest jednak tak wielki

że stronnictwa obecnie rządzącej w Gdańsku

koalicji prawicowej wybrały specjalną komi
sję, ,która ma za zadanie przeprowadzenie ro

kowań z hitlerowcami na temat rekonstrukcji
senatu gdańskiego z tem, że hitlerowcy mają
zrezygnować ze swych zbyt daleko idących żą.

dań, Wczoraj przedpołudniem komisja między

frakcyjna koalicji rządzącej zwołała nowe

posiedzenie; Stronnictwa te wystosowały list

do dr. Ziehma, w którym wyrażają mu pełne
zaufanie i solidaryzują się z nim. Dr. Ziehm

wystosował do posła Greisera list, w którym
zawiadomił go o rezolucji stronnictw koalicyj
nych w sprawie rekonstrukcji senatu gdań
skiego, Koalicja opowiada się za przyjęciem
do senatu hitlerowców a jednocześnie za u.

trzymaniem Dr. Ziehma i stwierdza brak rze
czowych podstaw do zmiany na stanowisku

prezydenta senatu. Na zwołane wczoraj zebra

nie hitlerowcy nie przybyli. Posei Greiser zaś

doniósł, że narodowi socjaliści obstają przy

swoich żądaniach. Na zapytanie dr. Ziehma.

czy stanowisko to należy uznać za zerwanie ro
kowań, Greiser odpowiedział, że uważą rokowa

nia za zerwane. W ten sposób sprawa rokowań

między senatem gdańskim a hitlerowcami sta

nęła na martwym punkcie.

Klęska hitlerowców w fidatisha
liftom nadal feęiP?5e prczudeiflcen senatu

Po odbytych wczoraj wieczorem naradach

poszczególnych frakcyj w sprawę żądania hit*

lerowców co do oddania im prezydjum senatu

i stanowiska senatora spraw wewn., wczoraj
rano na zebraniu międzyfrakcyjnem uchwalo'
no ostatecznie ODRZUCIĆ ŻĄDANIA HIT*

IEROWCÓW. o czem w formie pisemnej za*

wiadomiony został prezydent senatu Ziehm.

Partje senackie stanowczo wypowiedziały s!ę
za pozostawieniem Ziehma na stanowisku pre*
zydenta. ponieważ do zmian niema żadnych
podstaw.

Odpowiedź w formie pisemnej została wy*

słana na jego żądanie przewodniczącemu frak'

cji hitlerowskiej Greiserowi. który nie był ni

wyznaczonej wczoraj rano konferencji senac

lciej.
W rozmowie, jaka się odbyła między Greń

serem a prezydentem Ziehmem Greiser jesz*
cze raz oświadczył, że narodowi socjaliści nie

zamierzają w chodzić w jakiebądź pertraktacje
o iłe ich żądania zasadnicze w całej rozciągło'
ści uwzgledn one nie będą Na zapytanie pre*
zydenta Ziehma, czy należy uważać pertrakta*
cje za zerwane, Greiser oświadczył: Oczywh
ście tak!

Prosi* W schodnie
iGdahsk

*o **al nbitn w c*0ln Polshl

Berlin 30. 3 . (PAT). W eykln odczytów
dla nauczycielstwa urządzonym przez Wyższą
Szkołę Nauk Politycznych przy poparciu
władz pruskich przemawiał wczoraj wieczorem

pcseł niemiecko . narodowy Freytag Loring-
hofen na temat nacjonalistycznej polityki za
granicznej Niemiec. Odczyt transmitowano

przez radjo.

Pierwszym celem tej polityki - oświadczył
mówca — jest uwolnienie się od więzów trak

tatu wersalskiego Po osiągnięciu tego wyła
nia się cel dalszy: zespolenie wszystkich Niem
ców we wspólnej Rzeszy. Zastanawiając się
z kolei nad ustosunkowaniem się innych
państw do dążeń niemieckiej polityki zagranicz
nej, prelegent stwierdza, że cele niemieckiej
i francuskiej polityki zagranicznej nie dadzą

się pogodzić. Taksamo przedstawia się sprawa

wobec Polski. Gdy ,,KORYTARZ'1 DLA NIE
MIEC JEST HAŃBĄ — oświadczył mówca—

Polacy odczuwają Prusy Wschodnie i Gdańsk

jak- pal wbity w ich ciało.

,,Omawiając cele polityki Małej Ententy
mówca podkreślił unaczenie anschlussu z Au-

strją dla Niemiec. W spraw'ę stosunku Nie
miec do Włoch mówca zaznaczył, należy li
czyć się z tą możliwością, że Francja przy na
kładzie wielk'ch ofiar zdoła zaspokoić preten
sje Włoch i przeciągnąć je do frontu przeciw
ko Niemcom. Omawiając wkońcu przebieg kon

ferencji rozbrojeniowej, mówca przyznał mię
dzy innemi, że Niemcy w grudniu straciły pa

nowanie nad nerwami i powróc'ły na konferen

eję, pomimo odroczenia kwestji przyznan'a im

równouprawnienia.
Obecną sytuację Niemiec mówca uważa za

bardzo poważną. Niemcy są ze wszystkich
stron izolowane. Francja nos' się z zamiarem

uwiecznienia rozbrojenia Niemiec.

Czii Sfaś Zaremba mówi prawdę?
Duskusja o rozwoju duchowum głównego świadka

w procesie Gorgonowej
Kraków, 30 3. (Pat). Znaczną część wczo

rajszej rozprawy zajęła drobiazgowa dyskusja
na temat przedstawionych wczoraj ekspertyz
rzeczoznawców co do stopnia rozwoju ducho
wego poczytalności i prawdomówności świad
ka Stanisława Zaremby. Zarówno obrońcy,
jak i oskarżyciele zadawali koleino szereg py
tań biegłemu docentowi dr, Zielińskiemu i dr.

Jankowskiemu na temat sposobu przeprowa
dzonych badań oraz wartości ich wyników d'a

orzeczenia-, sądu. Obrońcy Akser i Ettinger
usiłowali podważyć opinie rzeczoznawców o

spostrzegawczości i wiarogodności zeznań Sta
sia Zaremby.

Po otwarciu rozprawy poruszona zos'ała

kwestja pamięci Stasia Docent Zieliński wy
jaśnia, że pamięć Stasia jest normalna, a chwi
lowe zapomnienie nazwiska ciotki nie jest ob
jawem patologicznym W przeciwieństwie do

obrońców biegły jest zdania, te zapomnienie
nazwiska ciotki, czasowej wychowawczyni Sta

sia w latach dziecinnych jest zjawiskiem nor-

mainem. Następnie na pytanie obrońcy, jak
rozumie wrażenia, że metody badania były pry

mitywne, biegły wyiaśnia że były one proste,
lecz zdążające do celu.

Następuie dłuższa dyskusja między dr. Zie
lińskim i obrońcami Akserem i Ettingerem na

temat subtelnych pojęć wrażliwości myślowej,

sugestywności, ro-zpiętości skali spostrzeżeń,

przyczem obrona stara się dowieść, że badaaia

nie byly przeprowadzane z wymaganą w ta
kich razach dokładnością.

W dakzym ciągu ooruszono rozwój seksu

alny Stasia Zaremby. Z tą chwilą przewodni
czący zarządził tajność obrad.

Po podjęciu iawnei rozprawy następne
dłuższa dyskusja między biegłymi a obroną.
Obrona stara się dowieść, że stan wieku przej
ściowego ujawnia często skłonność do wybu
jałej iantazji i zmyślania oraz stwierdza, że

afekt, a w danym wypadku przerażenie po

śmierci siostry ma wpływ na spostrzeganie.

Obrońca W oźniakowski atakuje badania bie

głych zarzucając, że nie zastosowali metody,

przy której Staś nie zdawałby sobie sprawy,

że jest badany oraz podkreśla, że winna być

uwzględniona zmiana w stanie psychicznym,

jaka zaszła u świadka w ciągu 14 miesięcy,
które upłynęły o-d chwili zabójstwa siostry.

W przeciwieństwie do opinji obrony biegły
Zieliński uważa, że wpływ okresu dojrzewania
na psychikę danego indywiduum jest przesa.

dzony w lym sensie, że przymuje się w zbyt
wielkim stopniu skłonność do kłamstwa i zmy
ślania, a co za tern idzie, biegły jest zdania,

że świadek w wieku dojrzewania jest raczej

lepszym świadkiem wobec sądu, niż osobnik

zupełnie dojrzały.

Zko'ei prokurator Szypuła zadaje pytanie

czy i czem można tłumaczyć spóźnione oświad

czenie Stasia, że w sylwetce rozpoznał Gorgo-

nową Dr. Jankowski wyiaśnia, że to opó
źnienie było wypadkową szeregu okolicznoś

ci, względów uczuciowych, głębokich wzru

szeń, świadomości, że Gorgonowa była przez

tyle lat bliską ojcu itd. Różnice zachowania

s:ę Stasia w sądzie oraz w czasie badań ubie-

głych i w czasie wizji ar. Jankowski wyjaśnia

pospolitą lękliwością wobec sądu i dużego au

dytorium. Wreszcie na pytanie obrony, dla
czego Staś, wiedząc, ie sprawca jest w domu,

szukał wraz z wachmistrzem Trelą śladów wo
kół willi, biegły gfraie przypuszczenie, że

czynił to bezwiednie lub też za zachętą wach
mistrza Treli.

Zkolei zeznawała świadek Garczyńska, żo
na majora W. P ., u której służyła Bekerówna

po odejściu z Brzuebowic. Świadek o Beke-

równie wyraża się niepochlebnie, potwierdza
fakt, że pewnego razu znalazła wśród rzeczy

Bekerówny KOSZUCę Z MONOGRAMEM Ś.

P. ELŻBIETY ZAREMBIANKL Ponadto za
uważyła u Bekerówny chusteczkę, którą na

stępnie rozpoznał jako swoją własność sublo
kator świadka. Sprowadzona następnie Be
kerówna oświadcza, że koszula była istotnie

własnością Lusi, która mieszkając wówczas w

pobliżu domu, dała jei rzekomo tę koszulę do

wyprania. Dalej okazuje się, że Bekerówaa

przywłaszczyła sobie rękawiczki swojej chle
bodawczym Garczyósklej, które ta odnalazła

w jej kieszeni. Bekerówna twierdzi wówczas,

że rękawiczki pożyczyła tylko chwilowo, o-

becnie zaś mówi, Aa i tak były do niczego.
Przesłuchanie końcay się awanturą i okrzyka
mi Bekerówny, która miała rzekomo usłyszeć,

jakoby oskarżona powiedziała pocichu do o-

hrońców, że biały beret świadka jest również

skradziony Lusi Zarembiance. Wśród podnie
conej atmosfery przewodniczący zamyka roz

prawę, odraczając ją do dzi4
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Zło wyrwane z korzeniami
Zasłużony koniec przcsiepcici organizacji

Obóz Wielkiej Polski został rozwiąza
ny na terenie całego Państwa. Nie jest
to pierwsze zarządzenie przeciw działal
ności szkodliwej i występnej tej organi
zacji politycznej, powstałej jesienią 1926

r. z inicjatywy Romana Dmowskiego,
już w r. 1927 działalność tej organizacji
na terenie Wschodniej Małopolski oka
zała się tak szkodliwą, iż wojewódzkie
władze lwowskie, stanisławowskie i tar
nopolskie widziały się zmuszone do zli
kwidowania O. W . P . na swych terytor-
jach. Przed rokiem to samo zarządze
nie wydali wojewodowie pomorski i po
znański. Przed kilku dopiero ty-godnia
mi zarządził rozwiązanie OWP na po
dległym sobie terenie wojewoda kra'kow
ski.

Obecne zatem zarządzenie m inistra

spraw wewnętrznych, polecające rozwią
zanie wszystkich jednostek organizacyj
nych OWP, istniejących jeszcze w po
szczególnych, nieobjętych poprzcdniemi
zakazami, województwach — jest tylko
ostateczną likwidacją tej organizacji,
której szkodliwość i występczość coraz

bardziej ujawniała się w ciągu przeszło
sześciu lat jej istnienia.

Rejestr przewinień OWP jest olbrzy
mi. Wielokrotnie sądy zajmowały się
występami OWP, mającemi wyraźny
charakter działań antypaństwowych i ko
lidujących z prawem karnem. Wylicze
nie tego rejestru win i ekscesów, kon
fliktów z prawem i kar, nałożonych przez

sądy — przekraczałoby znacznie ramy

tego artykułu. Niemniej jednak dziś, gdy
władze centralne wydały zakaz ogólny
Obwiepolu, trzeba przypomnieć kilka

najjaskrawszych wypadków, by uśw'ia
domić dwie rzeczy: z jednej strony roz
miary szkód, jakie państwu przysparzała
występna działalność OWP, a z drugiej
jak daleko była posunięta tolerancja
władz państwowych w stosunku do tej
politycznej organizacji.

Na Pomorzu np., w tej połaci kraju
tak bardzo ważnej na tym terenie, w

którym właśnie jednomyślność ludności

polskiej jest jaknajbardziej racją stanu

wskazaną — Obwiepol wcale się nie li
czył z tem, że wprowadzanie na Pomorze

walk bratobójczych i obniżanie autory
tetu władz państwowych jest wręcz akcją
zbrodniaczą. O . W . P . w Grudziądzu do
puścił się znieważenia godeł państwo
wych, banda niepoczytalnych młodych
obwiepolan zdarła Orła Białego z gma
chu starostwa i rzuciła go w nurty Wi
sły... W Rumienicy (pow. lubawski)

wataha obwiepolska urządziła napad na

areszt, by odbić swych towarzyszy,
przytrzymanych z polecenia sądu za zap
icia uliczne. W Wąbrzeźnie, gdy odby
w ał się zjazd ,,Strzelca'* , dał Obwiepol
miejscowej mniejszości niemieckiej ,,bu
dujące" widowisko walki bojówek ob

wiepolskich z ideą przysposobienia woj
skowego. W Swieciu Obwiepol prowo
kował wprost do oporu przeciw inter
wencji policji. W Gdyni w czasie mię
dzynarodowego zlotu ,,Sokoła" wywołał
gorszące zamieszki, które zakończyły
się trag'cznie i krwią spłynęły.

Oto zaledwie kilka jaskrawych, przez

wyroki sądowe stwierdzonych, — wystą
pień OWP na naszych kresach półno
cno-zachodnich.

Nie inaczej działap Obwiepol na te
renie Wielkopolski, Wystarczy stwier
dzić, że bilans tej ,,działalności" zamyka
się w Wielkopolsce 600 wyrokami sądo-
wemi, zapadłemi w procesach przeciw
członkom OWP za przestępstwa pospo
lite i 100 wyrokami za wykroczenia po
lityczne. Nawet w tych kilku miesiącach
gdy w Poznaniu była otwarta Powsze
chna Wystawa Krajowa, gdy do Pozna
nia masowo zjeżdżali się ludzie z całej
Polski i goście zagraniczni, uważał Ob
wiepol za wskazane wystąpić z ekscesa
mi.

Oczywiście, gdy Obwiepoł nie wahał

się w ten sposób działać na kresach za
chodnich, to we wnętrzu kraju, na in
nych. terenach, wcale się niczem nie krę
pował. Przypomnijmy więc te niesamo
w'ite sceny z sierpnia ub. r., gdy w Ja
szczurówce pod Zakopanem ,,działacze"
Q. W . P .. rozigrawszy swa *” %zczvcieU

ską fantazję, ruszyli na bohaterskie prze
cinanie przewodów elektrycznych i ni

szczenie śluz wodnych, byle osiągnąć
triumfalny efekt: panikę wśród tury
stów...

Reakcja władz, które we wszystkich
powyższych'w 'ypadkach oddawały spraw
ców ekscesów władzom sądowym — nie

powstrzymała jednak tajnej egzekutywy
organizacji OWP od dalszego obmyśla
nia i wy'konyw'ania dalszych zamachów

na spokój w kraju i bezpieczeństwo pu
bliczne. Wręcz przeciwnie: w ostatnich

miesiącach ,,ruch inicjatywy" rozw 'inął
się w O. W . P . z zw'ielokrotnioną inten
sywnością. Zachętę czerpać począł w

tem, co się dzieje w Niemczech. Obwie
pol pozazdrościł laurów hitleryzmowi.
Po-tanowił zamanifestow'ać przed całym
światem, że polscy ,,szturmowcy'* z

OWP są godnymi rywalami hitlerow
skich ,,nazi".

Znane są z ostatnich tygodni te do
wody, składane przed opinją świata przez

OWP, że nauka Hitlera nie poszła w las,
a trafiła na grunt podatny w OWP.

,,Komendant okręgu żywieckiego OWP"

wyruszył ze swą bojówką na plądrowa
nie sklepów itd. W obronie mienia gra
bionej części ludności wystąpiły z całą
energją władze bezpieczeństw'a. Trzeba

było siłą tłumić barbarzyńskie odruchy
obwiepolan. W Milówce był 1 zabity,
kilku rannych, w Rajczy 4 ciężko i 4

lekko rannych...
Ale na tem nie skończyło się. W w'o

jewództwie białostockiem zaczęła się

^rab-eż i płondrowanie i w Grajewie
Szczucinie, Rajgrodzie. Rewizje, prze
prowadzone w lokalach obwiepolskich i

u przywódców organizacji, dowiodły,
że to, co miało miejsce w białostockiem,
nie było lokalnym tylko wybuchem, lecz

świadomą, systematyczną akcją, przygo
towaną na terytorjum całego państwa.

To stw'ierdzenie musiało położyć kres

dalszej tolerancji władz. TRZEBA BY
ŁO Z KORZENIEM WYRWAĆ ZŁO,

pleniące się w państwie.
I tak też stało się. Obóz Wielkiej

Polski zostaje zlikwidowany, gdyż go
dził w interes państwowy, zagrażał bez
pieczeństw'u publicznemu, a co najważ
niejsze: podw'ażał w społeczeństwie po
czucie zagwarantowanej Konstytucją
równości i wolności.

Służył pozatem jako narzędzie par
tyjne w ręku tych, \ którzy demoralizo
wali młodzież, wyważał tę młodzież od

podstaw: członkowie O. W . P . w swych
bezprzykładnych wystąpieniach stanęli
poza wszelka NORMĄ NIETYLKO

PRAWNĄ, LECZ SPOŁECZNĄ, zdep
tali brutalnie wszystkie zasady etyczne.
Ich ,,patroni" i czynni a zgiełkliwi orę
dow'nicy w'ypisywali o nich cynicznie, że

są ,,awangardą narodową", a nawet nie

wahali się pasow'ać,ich na ,,rycerzy" ka
tolicyzmu. Był to najhaniebniejszy śro
dek walki partyjnej, zrodzony w zauł
kach potwornej demagogji. Aby te i in
ne jeszcze teorje, szerzone przez bojów
ki ,,narodowe" i prasę ,,narodową" na
św'ietlić w całej pełni, przytaczamy po-

ei^pódtocinkm
'śtm% tmMMws.

KREM
NIWA

niżej kilka zdań z artykułu jednego z

przedstawicieli opinji katolickiej, profe
sora Uniwersytetu Lubelskiego, Ks. dr.

Antoniego Szymańskiego. W artykule
zamieszczonym w miesięczniku katolic
kim ,,P'rąd** p. t. ,,Wychowanie państwo
we i narodowe" autor stwierdza m. in.:

,,Państwo jest rzeczywistością prawną,

jurydyczną. Ma aa celu utrzymanie po
koju i bezpieczeństwa, ochronę praw, czu
wanie nad dobrem, całośd społeczeństwa.
Jako organizacja jurydyczna ma ściśle

określoną władzę, która ma prawo rządze
nia i posługiwania się przymusem.

Naród jest rzeczywisitością obyczajową
i kulturalną, ale nic m a ściśle określonej

widzialnej, jurydycznej władzy, której się
należy posłuszeństwo i która może się po.

Sługiwać przymusem."
Tych praw ,,narodowcy" nie chcieli

nigdy uznać, ani uszanować. Przeciwnie,
zawsze deptali je brutalnie. Autorytet
państwa mieli za nic, autorytet władz

państwowych podważali cynicznie, au
torytet sądów uważali za niepotrzebny,
autorytet Kościoła i dogmaty religijne
pr'zemieniali na dogmaty partyjne.

I dlatego w obronie autorytetu pań
stwa, władz, zasad moralnych i społe
cznych, — musiałO.W.P.zniknąćz
powierzchni życia publicznego Polski.

AktuPrezydenta ikontrolagospodarki
w obradach sefmowei Jkomisfi konslgfucgfnej
Sejmowa Komisja Konstytucyjna bez

przerwy prowadzi pracę nad rewizją Kon
stytucji, Na ostatniem posiedzeniu obszer
ny referat o kontrasygnacie aktów rządo
wych Prezydenta wygłosił p. wiceminister

Car, zgłaszając następujące tezy:
1) Akty wypływające z uprawnień oso

bistych (prerogatyw) Prezydenta Rzplitej
nie wymagają kontrasygnaty. Należą do

nich: a) akty nominacji i odwołania preze
sa Rady Ministrów, pierwszego prezesa

Sądu Najwyższego, prezesa N. I, K., gene
ralnego komisarza wyborczego, oraz urzęd
ników kanceiarji cywilnej, b) wszelkie akty
Prezydenta Rzplitej jako zwierzchnika sił

zbrojnych, a w tej liczbie nominacje i zwol
nienia generalnego inspektora sił zbrojnych
i naczelnego wodza, c) akty rozwiązywa
nia Sejmu i Senatu przed upływem kaden
cji, d) akty powoływania senatorów, e) ak
ty wydane w wykonaniu prawa veta usta
wodawczego, f) zarządzenia o oddanie człon

Mic o Polsce tocz Pfrtssii!
Plany rzpisisisiebiorą cieiP w prasie lontipńsSflei

,,Manchester Guardian11 w artykule za
tytułowanym ,,Pacjenci i chirurdzy" stwier

dza, że Mała Ententa i Polska nie tracą
czasu, aby wyraźnie określić swoje stano
wisko wobec paktu 4-ch mocarstw. Po
wstaje zgrupowanie państw, przeciwne
wszelkiej próbie rewizji. Oto pierwszy re

zultat konwersacji angielsko-włoskiej. Nikt

nie mógł przypuszczać, że tym państwom
przypadnie do gustu propozycja położenia
się na stół operacyjny. Niezależnie od te
go, czy ma być dokonana amputacja czy
też kuracja odtłuszczająca, pacjent posia
da oczywiście prawo powiedzieć, ,,tak lub

nie".

,(Manchester Guardian" p odkreśla na

wstępie jednolitą pozycję prasy polskiej.

Dziennik cytuje pisma reprezentujące
rozmaite kierunki polityczne na dowód, że

cala Polska przeciwstawia się planom
rzymskim i że nie godzi się na żadną re
wizję swoich granic.

Stanowisko to pokrywa się zresztą, jak
stwierdza ,,Manchester Guardian'* ze sta
nowiskiem czynników rządowych, które

wyraźnie formułują hasło ,.nic o Polsce bez

Polski". Polskie czynniki rządowe kierują
się zasadą, że Polska jest dostatecznie wiel

kśem państwem, aby być włączoną dc kłu

bu w.elkich mocarstw.

Polska pragnie być traktowana — koń

czy dziennik londyński — jako wielkie mo
carstwo i grać należną jej rolę we wszyst
kich ważnych sprawach politycznych.

Związek państw bałtyckich
na sśratas niepodległości Myci%pabslw

Łotewski przewodniczący komisji spraw

zagranicznych sejmu socjal demokrata Cellens

udzielił wywiadu przedstawicielowi ,,Jaunakas
Zinas**. Poruszając kwestję stanowiska Litwy
wobec związków państw bałtyckich, Cellens

uważa, że federacja państw bałtyckich jest
konieczna w celu zabezpieczenia niepodległo;
ści tych państw. Litwa dzisiejsza nie chce ta

kiego związku. Jej stanowisko w tej sprawie
może stać się dla niej katastrofą. W spole*
czeństwie łotewskiem panuje przekonanie, że

niepodległość Litwy jest ważnym czynnikiem
dla utrzymania niepodległości Łotwy.

Jak mają się ułożyć nasze stosunki obecnie
- pyta Cellens — gdy Litwa opowiedziało

się za hitlerowskiemi Niemcami. Z uczuciem

prawdziwego żalu musimy stwierdzić, że Lit

wa, jako sojusznik Niemiec, przeszła temsa;
mem do obozu naszych wrogów. W najlep
szym wypadku możemy ustosunkować się do

tego z ubolewaniem. Może Litwa w ostatniej
chwili, zanim nie będzie zapóźno zmieni swe

stanowisko i idąc ręka w rękę z małemi pań;
stwam: baltyckiemi zabezpieczy swą niepod;
ległość. Nie wątpimy — zakończył Cellens,
że większość narodu litewskiego myś'li temi

samemi kategorjami co i my Łotysze. Tylko
naród litewski może zmusić obecne czynniki
decydujące do powzięcia decyzji, która zawa

ży na losach Litwy.

ków Rządu pod Sąd Trybunału Stanu, g)
akty łaski i pieczy prawnej, h) ęrędzra ale

będące aktami w prawno-pafistwowem zna

czeniu;

2) Akty urzędowe Prezydenta Rzplitej
nie zwolnione od kontrasygnaty wymagają
dla swej ważności podpisów prezesa Rady
Ministrów i ministra, do którego zakresu

działania należy dana sprawa. 'Wyjątek
stanowią akty nominacji sędziów i ofice
rów, które będą kontrasygnowane wyłącz
nie przez właściwego ministra.

Po p. wicemarszałku Carze wygłosił re

ferat pos, Paschalski o wymiarze sprawie
dliwości; w zakończeniu pos. Czuma mówił

0 kontroli finansowej, zgłaszając poniższe
tezy:

1) Rząd przedstawi corocznie zamknię
cie rachunków państwowych do parlamen
tarnego zatwierdzenia.

2) Sposób wykonywania parlamentar
nej kontroli nad długami Państw a określi

oscbna ustawa.

3) Do kontroli całej gospodarki Państwa

1 wszystkich innych związków publiczno
prawnych pod względem finansowym, ba
dania zamknięć rachunków Państwa, przed
stawiania corocznie Sejmowi wniosków o

udzielenie lub odmówienie Rządowi abso
lutorium jest powołana Kontrola Państwa,
oparta na zasadzie kolegialności i niezależ

ności sędziowskiej w wykonywaniu fun'kcy;
orzekania członków jej kolegjum.

4) Prezesa Kontroli Państwowej mianuje
i odwołuje bez wniosku i bez kontrasygna
ty Prezydent Rzplitej. Prezes zajmuje sta
nowisko równorzędne ministrowi i jest za

sprawowanie swego urzędu, podległych mu

urzędników odpowiedzialny według zasad

ustalonych dla odpowiedzialności mini
strów, nie wchodzi jednak w skład Rady
Ministrów .

5) Wiceprezesów i członków kolegjum
Kontroli Państwowej mianuje Prezydent
Rzplitej na wniosek prezesa. Innych urzęd
n'ków mianuje prezes.

Bekonu polskie w Anglii
Ceny bekonów polskich na rynku londyń

skim zyskały dalsze 4 do 5-oiu szylingów na

centnarze. W okresie 21—23 b . m. wysiano do

Anglji z Polski ogółem 14.069 bal bekonów, z

czego 9.605 bal do Londynu.
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V Ach! Jak mnie głowa bol'i!
Nie należy jednak rozpaczać. Jakże

szczęśliwym jest ten, kto ma Togal
w domu. Przezorna Pani Domu kupuje
stale tabletki Togai,. gdyż wie dobrze,
że ten środek jest dla niej, męża i

dzieci potrzebny Jak wiadomo Togal
zapobiega nagromadzaniu się wasu

moczowego i dlategoteż tabletki Togal
leczą neuralgję, bóle nerwowe i

gfowy, reumatyzm, grypę i przeziębie
nia. Nieszkodliwe dla serca, żotądka i

innych organów. Spróbujcie i prze
je konajcie się sami. Do nabycia
tok we wszystkich 'aptekach.

Jdrfa!apizypoia^że;cier|jpif.ifjdjrcumalya/iydt.g
jbóladistawów;bólach'inaryyowythigłowamic|grenie,grypieiprzeżlę'

fr Pomfęfgj tosłowo:

Skuteczna ochrona cery
przed szkodliwym wpływem atm o
sferycznym tylko przez niezastąpiony

krem biologiczny

Polsiio-czeciaasInwacMie
zls8ixem ie lorieaicze

Między lotnictwem polsldem a czeskoslo

wackiem nawiązane zostały ostatnio wielce

życzliwe stosunki Wyrazem zbliżenia lotni

czego między Polską a Czechosłowacją będzie
wydanie w najbliższych dniach zamiennych
numerów przez organ A eroklubu Czeskoslo

wackiego ,,Letectvi" i organ polskich klubów

lotniczych ,,Skrzydlata Polska". Specjalny ze

szyt ,,Letectvi" poświęcony będze lotnictwu

polskiemu, specjalny zaś numer ,,Skrzydlatej
Po'lski" — lotnictwu czeskosłowackiemu.

Hitlerowska proklamacja bojkotowa
1 Kwietnia w Rzeszy

15 lon drobin
z Polshi e.śa Lomdurni

Za polskie kurczęta wyborowe płacono na

rynku angielskim od 10 do 10V* pensa za funt,
za kury roczne 2Va do 8 pensów za funt, za

indyczki 9 do 9Vs pensa, za indyki 8 pensów
a za perliczki gatunku cięższego 1 szyli(ng za

sztukę. Największym popytem cieszą się pol
skie perliczki, kurczęta, oraz indyczki. Zapo
trzebowanie na indyki jest znikome. W ubie
głym tygodniu nadeszło z Polski do Londynu
O(koło 15 ton drobiu.

Partja hitlerowska ogłosiła proklamację boj
kotową do wszystkich organizacyj działają
cych na terenie Rzeszy Niemieckiej. W pro
klamacji tej czytamy m. in.: ZnikezemniaU,
tchórzliwi kacykowie żydowsko . marksistow
scy opuścili swoje stano(wiska. Mimo całego
krzyku żaden z nich nie odważył się na serejo
stawiać oporu. W większości wypadków zbie.

gli oni zagranicę zabierając ze sobą nabite

portfele i pozostawiając na łasce Opatrznoś
ci uwiedzione przez siebie masy. Tylko bez
przykładnej dyscyplinie i spokojowi (!) w ja
kim odbywał się ten przewrót zawdzięczają
sprawcy i eksploatatorzy naszego nieszczęścia
że prawie bez wyjątku wyszli bez szwanku,
że nie spadł im włos z głowy.

Jeżeli porównać z tym aktem samoopano-
wania powstania narodowego rewolucję boi.

szewioką w Rosji, której ofiara padło 3 miljo.

ny zabitych to dopiero wówczas oceni się ja
ką wdzięczność ci winowajcy upadku Niemiec

dłużni są wobec elementu narodowego odro
dzenia, Wystarczy przypomnieć dalej strasz

liwe walk ii spustoszenia,- które kosztowała

rewolucja wywołana przez tych ludzi syste*
mu listopadowego, gdy rozstrzeliwali w la
tach 1918 — 1919 zakładników, mordowali

bezbronnych przeciwników — a okaże się, że

istnieje olbrzymia różnica (?) w porównaniu
do rewolucji narodowej,

Komunistyczni i m arksistowscy zbrodnia
rze oraz ich żydowsko . intelektualni podże
gacze, — czytamy dalej w tej odezwie -

którzy zawczasu zbiegli ze swemi kapitałami
zagranicę, rozwijają tam obecnie niesumienną
rodowi niemieckiemu. W zakończeniu tej ode-

i zdradziecką kampaąję szczucia przeciwko na

zwy nartja hitlerowska stwierdza, że w od-

odpowiedzi na hasła bojkotowe przeeiwko
Niemcom, dołoży starań, aby obróciły się
one przeciwko ,,odpowiedzialnym podżega
czom

" i że silniej uderzy samych żydów.

Proklamacja podaje szczegółową instruk
cję dla wszystkich organiaacyj narodowo . so

cjalistycznych na obszarze Rzeszy w sprawie
organizowania odwetowej kampanji bojkotowej
Wszędzie powołane mają być komitety wyko.
nawcze dla pełnego przeprowadzenia bojkotu
żydowskich sklepów, towarów, lekarzy i adwo
katów. Bojkot skierowany jest wyłącznie prze
ciwko żydom niemieckim. Będzie on miał cha
rakter powszechny. Bojkot rozpocznie się 1

kwietnia o godz. 10 przed południem i trwać

będzie aż do odwołania go przez kierownictwo

partji. Proklam acja kończy się wezwaniem

do. ślepego pósłuszeństw awobec zarządzeń
kierownictwa partii

Gdy stobNielmowcp lamia karabiny.
ISruifiwiciia wypraw a I idoiiiicz hitlerowców

Martin von Seldte alias NItram, brat

twórcy Stahlhelmu napisał w roku ubie
głym ,,rewelacyjną super-sensacyjną" po
wieść przyszłości pod tytułem: ,,Polnische
Truppen haben heute Nacht.., ."

Mowa tam była o różnych okropno
ściach: oto w nocy wojska polskie wpadły
na terytorjum Prus Wschodnich 1 zaczęły
tam wszczynać różne strąszliwośc- ... Krew

płynęła strumieniami, rozdzierające jęki
przerywały powietrze, ,,polscy okrutnicy
pastwili się nad bezbronnemi ofiarami,
Gdańsk wywiesił potulnie białą chorą
giew ze strachu, Niemcy wschodnio-pruscy
brali w skórę od polskich żołnierzy, że aż

się kurzyło!,,.
Powieść ta wywołała panćkę wśród wa

lecznych patriotów pruskich, którzy za-

dizierali nosy w powietrze, przykładali u-

cho do ziemi, czy aby nie widać nadlatują
cych samolotów polskich, czy aby nie sły
chać tętentu cd polskiej granicy — znak

niechybny, że nadjeżdżają ułani polscy.
Prorok Nitram o-sięgnął sukces i roz

głos niebywały.
Atoli minął zaledwie roczek i proroctwo

zaczęło się spełniać jakoś dzi-wnie: niby
tak, a niby inaczej! Panika istotnie zapano
wała na ziemiach Rzesizy — i to nietylko
w Prasach Książęcych. Katowanych i bi
tych, jęczących i przerażonych Niemców

są już setki tysięcy!
Białą chorągiew poddania się wywiesiły

wszystkie miasta niemieckie, ozdobiwszy
ją przezornie symbolem swastyki, a teraz

ostatnio ,,kwiat kwiatów" ,.rozbrojonych"
Niemiec sam Stahihelm został przymuszo
ny" do ,,pacyfizmu" przez rycerskich sztur

mówców hitlerowskich.

Spadek bezrobocia
Według ostatnich sprawozdań państwowych

urzędów pośrednictwa pracy w całym kraju,
na dzień 25 bm. zanotowany został pierwszy
od lljtu miesięcy spadek liczby bezrobotnych
W dniu tym zarejestrowanych było 286.842

bezrobotnych, tj. o 2.011 mniej, niż w tygo
dniu poprzednim.

Liczba bezrobotnych w Warszawie wynos
siła 31.400 osób (wraz z okręgiem), t j. o 131

osób więcej, niż w tygodniu poprzednim. W

Łodzi (wraz z okręgiem) zarejestrowano 35.510

bezrobotnych, tj. o 2.130 mniej, niż w tygodniu
poprzednim. Liczba bezrobotnych na Śląsku
wynosiła 85.936 osób, wykazując wzrost o 12

'osób w ośągu tygodnia.

Wzrostf wMadftw
w icasaclB komnnaiiiraclł

W komunalnych kasach oszczędności w

lutym rb. zwiększyły się oszczędności o 8,4
m ljn. zł w porównaniu do miesiąca poprze*
dniego i wynosiły na 28 lutego rb. 564,3 miljn.
zł. Natomiast wkłady na rachunkach bieżą
cych, względnie czekowych nieznacznie się ob

niżyły, a mianowicie do 46,5 miljn zł.

Wkładów dolarowych znajduje się w ka

sach komunalnych około 16 miljonów dolarów.

Ogółem na terenie Polski mamy 372 komunał

ne kasy oszczędności.

Stahihelm — dzieło rodzonego brata

NItram a
'

Stahihelm, który tyle marszów

demonstracyjnych przeciw Polsce przena-
radował! Stahihelm — hełmy stalowe, u-

zbrojone aż po zęby, a przeciwko polskim
żołnierzom dyszące nienawiścią i żądzą
krwi —- kończy fatalnie.

Bo oto w Brunświktt, w chw'ili gdy po
licja wkraczała do siedziby Stahlhelmu,
członkowie stahłhehnowskich oddziałów

pt mocniczych zaczęli łamać karabiny na

znak protestu.

Niech łamią karabiny stahlhelmowcy.
Niechaj się wzajem nie rozbrajają. Niechaj
przywódcy Stahlhelmu wędrują do kozy i

rozpamiętują w aresztach policyjnych nad

'znikiomością potęgi" hełmów stalowych. .

Rozwiązanie Stahlhelmu w' Brunświku

nastąpiło w nocy 26 marca. Czy Hans Ni
'tram, vel Martin vcn Seldte napisze teraz

nową powieść pod tytułem: ,,H tlertruppen
haben heute Nacht...,."

Narodowa strzelnica w stolicy
im. PSarsza^lta Piłsudskiego

Pan Marszałek Józef Piłsudski wyra'ził zgo
dę na nazwanie budowanej w Warszawie wiel
kiej strzelnicy krytej Jego imieniem.

Strzelnica ta, powstająca z inicjatywy Ko
mendy Głównej Związku Strzeleckiego dla ucz

czenią Marszałka Piłsudskiego, jako zał-ożycie
la , Związku Strzeleckiego, zostanie wybudowa
na obok terenów sportowych ,,WKS Legja" —

Strzelnica będz(ie służyła przez wszystkie se
zony w roku do strzelań na 25, 50 100 metrów

z broni bocznego zapłonu oraz do strzelań na

100 m tr.. a z-apewne również na 200 i 300 me
trów do strzelać z karabinów wojskowych

Protektorat honorowy komitetu budowy ob

jął pierwszy wiceminister spraw wojskowych
gen Fabrycy. Prace nad przeprowadzeniem
budowy strzelnicy 'prowadzi specjalny komitet

wykonawczy, na czele którego stanął, jako pre
zes dr, gen. Stanisław Rouppert, wiceprzewod
niczący naukowej rady wychowania fizycznego

O'żywioną akcję w zakresie zbieran-a fundu
szy na budowę strzel-nicy prowadzą wszystkie
oddziały strzeleckie z terenu całego kraj-u, —

które w dniu 19 bm. celem uczczenia dnia iimie

ttin Komen-danta zadeklaro-wały- udział w pi er

wszym ogólno-polskim konkurs-ie pracy, z któ
rego uzyskane fundusze przekazane będą ko
mitetowi budowy strzelnicy.

Trzynastka
Dadiwgi(zainncb w Prusach

Pruski minister sprawiedliwości wydal
rozporządzenie wykonawcze do dekretu Prezy

denta Rzeszy z dnia 21 marca w sprawie
utworzenia sądów nadzwyczajnyeh w Prusach.

W myśl rozporządzenia, powołane zostaną

sądy nadzwyczajne w 13-tu większych mia
stach pruskich, będących siedzibą wyższych
sądów krajowych. Przygotowanie aktów os
karżenia powierzone ma być specjalnie wy
kwalifikowanym siłom przydzielonym do od
nośnych urzędów prokuratorskich.

Sprawa o podpalenie Reichstagu przeciw
komuniście Luebbemu sądzona będzie przez

trybunał Rzeszy, ponieważ chodzi nie o zwy
kłą zbrodnię podpalenia, lecz również o zbro
dnię zdrady stanu.

Zebranie
afacionariuszów

Towarzqsfwa hotelowego
po sho-lrancntkScgo

W dniu 13-ym maja r. b. odbędzie się w Pa
ryżu doroczne zgromadzenie akcjonarj uszów

Towarzystwa Kolejowego Polsko-Francuskie
go, na którem Rada złoży sprawozdanie O'raz

bi/lans Towarzystwa za rok operacyjny 1932,
jak również poinformuje zebranych o postę
pach dotychczasowej eksploatacji kolei Her
by - Nowe — Gdynia przez Polskie Koleje
Państwowe. Ponadto odbędą się wybory człon
ków Rady i komisji rewizyjnej, oraz zatwier
dzenie budżetu na rok 1933.

Na rynien pracy
Jak wyni'ka z ostatnich zestawień, pań

stwowe urzędy pośrednictwa pracy na terenie

całego kraju skierowały w lutym do pracy o-

gólem 17592 osób, w tem 15.211 mężczyzn i

2-381 kobiet. Z ogólnej liczby osób, które o-

trzymały pracę, 1.362 przypada na grupę gór
ników, 973 na hutników, 1.256 na metalow
ców, 494 na włókiermików, 526 na robotników

budowlanych, 255 na pracowników umysło
wych, oraz 10.717 na pracowników niewykwa
lifikowanych.

Poszukujących pracy zgłosiło się 280.044

osób, wolnych posad było 18.609.

Zapasy pszenicy
w świecie

Obli-czają, że uchwytne zapasy pszenicy na

świecie wynosiły w dniu 1 marca r. b. 78 mill-

jonów buszli, podczas gdy przed rokiem — 77

miljonów, p rzed d(woma laty — 79 milljonów,
przed trzema — 69 miljonów, przed czterema

— 66 miljonów i przed pięcioma — 51 milio
nów buszli.

Pudełko oryg. po zł. 1.65, Va pudełka
po zł. 0.90, w szędzie do nabycia!
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Strach zahi(a fah błyskawica
Elek(rgcmo^lek ar^ m m itrucizna

Elektryczność okazała się doskonałym

sprzymierzeńcem w spółczesnej medycyny, od'

dającym cenne usługi w rozpoznawaniu i le
czeniu całego szeregu chorób.

Tr'udno sobie wyobrażać zupełnie pewne

rrozp oznanie wczesnych okresów chorób płuc
'nych beż użycia promieni Roentgena, których
źródłem jest przecież prąd elektryczny. Dla

wielu ludzi zagrożonych kalectwem wskutek

występujących przy urazach mechanicznych
lub ostrych chorobach zakaźnych porażeń ner
wów, jedynym ratunkiem jest clektryzacja.
Naświetlanie larmpą kwarcową jest jednym z

najlepszych środków przeciw krzywicy, a da
lej daje również dobre wyniki w leczeniu grui
iicy gruczołów, gruźlicy kości, w wypadkach

nieżytów oskrzeli, w różnych zaburzeniach

przemiany materji, jak w chorobie Basedowa,

cukrzycy itd.

Współczes(na medycyna posługuje się tów-

iiiież t, zw. ,,kąpielami elektrycznemi'*, w któ
rych organizm chorego poddany zostaje rów
noczesnemu działaniu energii cieplnej i świetl
nej, z wyłączeniem promieni pozafiołkowych a

wi'ęc działających chemicznie. Przewlekłe od
mrożenia, zapalen(ia ucha, jam nosow ych ustę
pują szybko pod działaniem tych ,,kąpieli .

Działanie prądu zależy również od wrażli
wości danej osoby, którą to wrażliwość zw'ię
kszają niektóre choroby układu nerwowego,

krwionośnego j oddychania. To' też prąd o ni-

skiem napięciu, wynoszącem 65 woltów, może

być dla niejednego człowieka już niebezpiecz
ny, a nawet przyprawić go o śmierć drugie
mu zaś nie wyrządzi żadnej krzywdy. Dla

większości ludzi 100 do 150 woltów nie zaw
sze jest niebezpieczne. Ponad 200 w'oltów wy
wołuje zazwyczaj poważne zaburzenia, a 500

woltów jest w 000fo śmiertelne. Zaznaczyć przy

tem należy, że prąd zmienny jest niebezpi'ecz
niejszy od stałego.

Prąd elektryczny przechodzący przez ciało

ludzkie napo-tyka na opór wynoszący od 2 tys.
do 2 milionów obmów, stąd też jeśli nie spo
woduje natychmias(towej śmierci przez pora
żenie serca lub oddechu, wywołuje różne sku-t
k i Rażony prądem traci w jednej chwili przy
tomność.

Rażeniu piorunem ulega rocznie około *4

tys. ludzi, z których umiera tysiąc. Przyczyną
śmierci pewnego odsetka tych nieszczęśliwych
jest nie sam p-iorun, l-ecz rodzące się w- tej

samej chwili uczucie strachu, które zabija
równie szybko, jak błyskawica.

, ,sa l przestępców"
Balowy sezon w Londynie obfituje w roz

ma-ite ekstrawagancje Panie z tow'arzystwa
i lwice salonów starają się prześcignąć wza

jcmnie pomysłowością i orygi'nalnością uezt.

W tym roku palmę pierwszeństwa otrzy'mała
żona lorda H. Lady H. urządziła w swoim ma

jątku pod Londynem ,,bal przestępców". Za*

proszeni goście winni byli przyjść w strojach
więziennych i ucharakteryzować się odpowie
driio do stroju i roli. Pod koniec balu ogłoszo*
no konkurs. Nagrodę otrzyma! wicehrabia

Ł., któremu udało się popełnić w ciągu zabawy
16 kradzieży Jury otrzymało od niego pęk

zegarków, pierścionków i papierośnic, które

zręcznie ściągnął podczas tańców.

Rekord cierpliwości
Więzień, przebywający w Marsylji napisał

na znaczku pocztowym wartości 50 centymów
3.000 liter. Odczytać je można jedynie przy

*pomocy lupy. Elaborat swój ofiarował wię*
siień lekarzowi więziennemu dr. Locart, który
opisał ten fakt w swojej książce o przestąp
ćach, o ich manjach i talentach. Po upływie
krótkiego czaisu po ukazaniu się książki dr.

Locart otrzymał list od niemieckiego więźnia
! z Lipska, w którym tenże oświadczył, że zdy

stansował Francuza, wypisawszy na takim sa*

mym znaczku francuskim 6.000 liter, czyli dwa

sazy więcej. Dr. Locart nie omieszkał prze*
słać tego listu francuskiemu rekordziście, któ

ty znów, dotknięty w ambicji, rozpoczął nową

pracę i wypisał aż 7.645 liter.

Pożeracze ,,coco
Bfićórii hricpi i siiszcip Indianina

Mydło Btóe Siefmana
doskonałe dla dorosłych o wrażliwej Cwrze. 1791

I Ekwadoru

Indjanie, zamieszkujący Andy na pograli*'
era Boliwji i Peru, są plemieniem wielce inte*

resującem. Naogół plemię t'o zalicza się do t.

zw. ,,czystych" rasowo.

Wzorem Anglików mieszkańcy Andów spo

żywają obfity posiłek poranny, na który skla*

dają s'ę różnego rodzaju jarzyny i jagody.
Podstawą jednak ich życia jest ,,coco", liś'cie

zawierające kokainę, które dają tubylcom nie*

tylko silę, niezbędna, dla wyżycia w prymityw
nych warunkach, ale czynią ich odpornymi na

cic,pienia i głód, mrozy srogie lub tropikalne
upały.

Życie Indjanina koncentruje się w tych ma*

łych, drobnych listkach, przeżuwanych zwolna

i pracowicie calemi dniami. Cenny ten specjał
z calą sumiennością dzieli m'-ędzy mieszkań*

ców wiośle' indyjskie wódz plemienia. Pod

wpływem kokainy popęd płciowy u Indjan

zanika prawie zupełnie. M iłość została wyru*
gowana z żyo'a tubylców i jest to uczucie tak

powierzchowne i błahe, jak blahein jest rolnic*

two indyjskie, ograniczające się do sadzenia

na kilku grządkach kartofli.

Wręcz odmienny wpływ wywiera natomiast

na Indjan a'kolio!. który pojawia s;ę od czasu

do czasu pod dachami ws' indyjskiej. Ale al*

kohol nic jest w stanie wyrugować ,,coco"; ko*

kama działa na tubylców zarazem jako trudź*

na i lekarstwo.

Za czasów panowania Iakasów kokaina by*
la wśród Indjan mało znana,i używana. Do*

picro bial* przybysze postarali się o rozpo*
wfzechnien'e ,,coco" wśród tubylców, mając

oczywiście na względzie własną korzyść.
Stopniowo użycie ,,coco" weszło w zwyczaj
i stało się nałogiem, który niie daje się już

wykorzenić.

WysniGffafące ule m ie

Wstąp w szeregi LOPP.

Na zdjęciu naszem widzimy rodziną indyjską z jednego z plemion południowo-amerykańskich,
żyjących w Paragwaju. Plemią to, jak i szereg innych plemion indyjskich, żyjących w Ameryce

Południowej powoli, ale stale wymiera.

Na zdjąciu naszem widzimy charakterystyczne
typy indjan z Pampasótu Ekwadoru-

Jasbiniowcy wMadpltsie
pOSJzieSBlBBK

Jednym z krajów posiadających olbrzymią
ilość pieczar skalnych, zamieszkałych przez In

dzi jest bezsprzecz(nie Hiiszpanja. Szczególnie

gęsto rozsiane są wioski nowoczesnych troglo
dytów w okolicach M-adrytu, w Aragonj-i, w

Katalonji, jwl-aszcza tam, gdzie znajdu(ją się

pokłady tzw. loessu. Przedmieście Leridy np.

składa się całkowicie z mieszkań podziemnych
a widok setek ludzi, wydobywających się co

rano z o-wych jaskiń — mieszkań i śpieszących
do pracy, jest czemś jedyncm w swoim rodza'
ju. Największc-m skupiskiem ,,troglodytów" w

Hiszpanii jest Kadyks — duży port wojenny
Z 35000 mieszkańców łCadyksu przeszło 20

tysięcy mieszka w j-askiniach.

,,Jaskiniowcy" kierują się wzglądami os(z
czędności przedcwszystkiem, gdyż 'małei^aly
budowlane w tej oko-licy są bardzo drogie, a

drzewa tu jak na lekarstwo

Architektura mieszkań — jaskiń jest bar

dziej skompl-ikowana, niż grot przedhis-torycz
nych. Urządzenie wewnętrzne podziemnych do

mositw jest proste: szereg izb, wychodzących
na korytarz, przedzielony kuchnią, w której
wcale nierzad(ko znajduje się instalacja gazo
wa, a oświetlenie elektryczne spoty(ka się rów
nież od czasu do czasu

Ponad 4 miliom*
BSBies*atailc^w w B effSinic

Według obliczeń niemieckiego urzędu sta

tystycznego, liczba mieszkańców Berlina osią

gnęła na dzień 1 marca rb cyfrę 4.223.641 oe.ób.

WILLIAM J. LOCKE

lii)

Dziki Antoś
(lite comiiBgi of Anuis)

Przedruk wzbroniony
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— Dlaczego?
Podniosła się i stanęła przede mną z rękami

opuszczonemi sztywno po bokach.
— Bo jestem żoną Ramona Garci.

Mysiałem wydać jakiś zwierzęcy krzyk bólu,-
gdyż porwała mnie nagle w ramiona i głowa jej
sp'oczęła na m ojem sercu.

-O . niech pan nie rozpacza. Może wszystko
nie jest tak jak pan myśli. Nim mnie pan osądzi
musi mnie pan wysłuchać.

Puściła ranie i usiadła na krześle.
— Niech pan siada na tamtem krześle i słucha.

Rozdział X V .

Wysłuchałem i podaję treść tego absurdalnego,
przeklętego, żałosnego opowiadania.

Dwa sezony przedtem lady Verinder, bogata
dama, nadająca ton na Lazurowem wybrzeżu,
wprowadziła w świat nową gwiazdę w postaci cza*

rującego młodzieńca z Ekwadoru, senora Ramona

Garci. Ją uważałam wyżej wymienioną damę za

skąpą starą, antypatyczną jędzę, ale opinje arty*
stów nie mają w takiem środowisku jak Cannes

żadnego znaczenia, a bogate, utytułowane wie*

dźmy mają. To też ich aprobata starczy w takich
kołach na paszport.

O tem powiedziała mi nie Nadja, ałe stary sir
Antoni Boulivant. .którv pożyczył Garci na kilka

dni przed jego ucieczką dziesięć tysięcy franków
i kiedy mu ich długo nie oddawano, zwietrzył oszu*
sta i popędził na skargę do jego protektorki, lady
Verinder. Stara naiwna zwierzyła mu się pod pie*
częcią tajemnicy, która, o ile'wiem , została przela*
mana tylko dla mnie, że poznała Garcię w Aix
les Bains, że grywali razem w domach gry. że wy*
świadczył jej różne drobne przysługi i wogóle był
taki miły i sympatyczny, że zaprosiła go do siebie
do Cannes.

Nie chcę jej sądzić niesprawiedliwie. Znalazła

wspaniałego cavaliere servante i skorzystała z oka

zji. Garcia był bardzo przystojny, ubierał się bez

zarzutu, wspominał niedbale o swoich dobrach,
stadach, koniach i łanach pszenicy i miał wyszu*
kany sposób życia, trochę przesadny, ale zgodny
z egzotycznem pochodzeniem. W rezultacie stara

lady, ujęta jeszcze uprzejmością pięknego mło*
dzieńca dla jej pieska, tak się w nim zadurzyła,
że całe Gannes uwierzyło, że musiała go znać od
dzieciństwa i przyjęła go jak swego.

Nadja poznała Garcię na sezon przede mną.

Widywałem ich oboje, ale każde oddzielnie i nie

przypuszczałem , że ich wogóle co łączy. Jak już
mówiłem, obwieś zachowywał się bez zarzutu, co

mu należy poczytać za niezwykły spryt. Bogacze
z Am eryki Południowej nie biorą udziału w towa*

rżyskiem życiu Rywjery. Stają w najwspaniał*
szych hotelach, jeżdżą autami z niedozwoloną szyb
Kością, rażąc wzrok przechodniów blaskiem bry*
lantów, rozbijają się po restauracjach i pływają
w szampanie. Ale w prywatnym domu nie postoi
nosa żadnego z nich. Nie mając towarzystwa (ehy*
ba, że spotkają znajomych z Boliwji lub Patago*
nji) szukają rozrywki w kołach półświatka, Natu*

rałnie nikt z nas, stałych mieszkańców, nie zbliża

się do nich i nie przedstawia ich naszym paniom.
Ramon Garcia był na tyle przebiegły, że nie afi*
szował się z wesołemi panienkami i jeżeli wyprą*
wiał jakie skandale, to tak, że nikt o tem nie wie*
dział. Coprawda później doszły m nie słuchy, że

był strasznym rozpustnikiem, zewnętrznie jednak
i towarzysko był po purytańsku poprawny. Mu*

szę mu to przyznać. Osobiście powziąłem do nie*

go wstręt od pierwszego wejrzenia. Może dlate*

go, że jako Anglik, nie znoszę instynktownie egzo*
tycznych łowclasów, układnych, ufryzowanych i

pachnących perfumami.
Fontanowie, pomimo zaszarganej reputacji by*

wali we wszystkich domach w Cannes, gdyż po*
chodzenie obojga było tak wysokie, że mogli so*
bie pozwolić nawet na zły rozgłos. Wstęp do szu*
lerni w willi Mirandzie uchodził za przywilej i bo*

gaci amerykańscy południowcy i wesołe panienki
nie mogły o nim marzyć nawiasem mówiąc, ku ża*
łowi markiza, który gotów był łowić w swoje sie*
ci wszelkie ptactwo, byłe dobre do oskubania. Ale
markiza nie chciała się poniżać i uważała, że ,,ni*
ziny'4 można tylko oszukiwać w sklepach i urzę*
dach.

Ramon Garcia zyska! jej łaskę bez trudu.

Przyjmowano go wszędzie i uchodził za krezusa.

Początkowo przegrywał z wdziękiem i swobodą,
później zaczął wygrywać z takim samym wdzię*
kiem i taką samą swobodą. Markiz zorientował się,
że trafił na franta i. jak się zdaje, wszedł z nim
w porozumieniu. -Garcia, który poznał w markizie

bratniego ducha, nie był na tyle jednostronny, żeby
się nie poznać na niewinności księżnej Ramiroff.

(Ciąą dalszy nastania*
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Rolnicy pomorscy nic dadzą Pieniędzy
na roboię parlgfną godzącą w interesu rolnictwa

,v

W kilku artykułach o wydarzenia-ch,
Jakich wid'ownią było ostatnie nadzwyczaj
ne wa'lne zebranie Pomorskiego Towarzy
stwa Rolniczego, oświetlil'iśmy dokładnie

zakulisowe intrygi partyjnćków ze Stron
nictwa Narodowego. To skandaliczne tar-

gnięcie się spiskowców partyjnych na za
służoną, cieszącą się powszechnem dotąd
za-ufaniem ogółu rolników pomorskich, in
stytucję jednoczącą w Pomorskiem Towa
rzystwie Roilniczem wszystkich rolników

B8 gruncie pracy gospodarczej i zawodo
wej — wywołało zdecydowany głos prote
stu i potępienia. Protest ten zasługuje z

wi-elu względów na osobną uwagę, gdyż
stwierdza, że rolnicy pomorscy, stojąc na

straży swych i'nteresów w zgodnej współ
pracy z Rządem widzą tylko możliwość

przeprowadzenia skutecznej wałki ż kry
zysem w obranie swych warsztatów pracy.
Z drugiej strony— i to jest najwymowniej
sze — rolnicy pomorscy energicznie o-

świadiczyli s-ię przeciwko zakuscjn i intry
dze partyjnej w swych organizacjach za
wodowych i stan, jaki obecnie powstał w

Pomorskiem Towarzystwie Rolm'czem u-

w ażają za SPRZECZNY Z INTERESAMI
ROLNICTWA.

Takie i w tym sensie zapadły uchwały
na walnem zebraniu rolników z powiatu
toruńskiego w następstwie dokonanego
przez partyjników rozprzężenia wewnętrz
negowP.T.R.

Uchwały te są proste, jasne i zrozumia
łe d-la każdego ,rolnika. Z chwiilą, gdy Po
morskie Towarzystwo Rolnicze i jego na
czelne władze jawnie i demonstracyjnie
zostało podporządkowane wpływom partyj
nym, gdy dotychczasowy charakter apar-

ityjny tej organizacji został przekre
ślony, gdy przeróżne szacherki ,,działaczy''
partyjnych ze Stronnictw a Narodowego,
doprowadziły do zupełnego chaosu organi
zacyjnego — rozległ się silny sprzeciw NIE

POZWALAMY! Sprzeciw samych rolni
ków, którzy na terenie bezpośrednio im

bliskim w powiatowym P, T. R . nietylko
założyli protest, lecz nie zgodzą się w ża
dnym wypadku, aby ciężko wypracowany

dobytek organizacyjny rolnictwa pomor
skiego poszedł na marne, aby na nim mo-

żerować demagogia partyjna i samo-

w da. I sami roln-icy znaleźli potrzebne
środki, rozporządzają już niemi, aby nie

dopuścić/ żeby w P. T. R. zbankrutowani

partyjnicy mogli szkody wyrządzać ludziom

pracy, całemu ogółowi rolniczemu, czyniąc
z organizacji gospodarczo - zawod-owej
gniazdo czy bagienko partyjne.

Na ostatniem zebraniu walnem P. T . R .

r lnicy pomorscy byli przecież świadkami,
że organizację zawodową zamieniono na

W*ec partyjny. ,,Zasługa" ta przypadła w

usfeiałe w pierwszym rzędzie ,,politykom

n i o d z i e ż rzciiBicśEflaicza
Ko nr. W ojew oda KirfitlsiSsffl

ffZ racji itwarcia ogniska dla młodzie
ży rzemieślniczej miasta Grudziądza, ze
brane obywatelstwo, a w szczególno-ści mło

dzież; rzemieślnicza wszystkich zawodów,
zasyła Tobie Panie Wojewodo głębokie wy

razy swego przywiązania, prosząc najwyż
szego dostojnika Pomorza o rc-ztoczenie

nad naszą młodzieżą Swej opieki".

narc-dowym". Mówili i krzycze-li oni o

wszystkiem , tylko zapomnieli o rolnictwie,
o jego potrzebach. Z zebrania rolniczego
uczynili poprostu niesamowite widowisko.

Aż przykro było, gdy patrzyło się na pew
nych działaczy ,,narodowych", jak z pianą
w ustach wykrzykiwali wytarte w treści

frazesy partyjne. I tacy ,,działacze", któ
rzy w czasach naj'bardziej krytycznych ab-

s lutnie nic dobrego nie zdziałali dla ro-l
ni-ctwa pcmiorskiego, gdy przedstawiciele
ich stronnictwa w Sejmie każde niemal

przedłożenie rządowe starali się zwalczyć,
odmawiając wszelkiego poparcia w pozy
tywnej i planowej akcji mają odwagę bu
rzyć dokonane prace dla rolnictwa jak -

pracę samych r'olników. Czyż te- nie jest
dz'ałanie wTęcz destrukcyjne,, godzące w

interesy całego rolnictwa pomorskiego?
Odpowiedź może być tylko jedna.

I taką właśnie odpowiedź bez osłcnek

dobitną, jędrną udziel-ił tym właśnie rozb'-

jaczom jedność; roln-iczej zjazd powiatowy
P, T. R. w Torunia, Poza przytoczc-nemi
powyżej wyjątkami z uchwał tego zja-zdu
jest jedna jeszcze, która ma znaczen'e prak

tyczne. Brzmi mianowi-cie, jak następuje:
,,Walne Zebranie powiatowe P. T. R

powiatu toruńskiego uchwala wstrzymać do

czasu załatwienia sprawy nowego statutu

P. T . R. wpłacanie składek przez Zarządy
Kółek Rolniczych i członków ponad 50 ha

do kasy Zarządu Głównego P, T, R.

Celem utrzymania ciągłości pracy trą
terenie powiatu,. Walne Ze-branie powiato
we uchwala, aby Zarządy Kółek Rolni
czych i członkowie ponad 50 ha wpłacali
50 procent wymiaru składek tytułem za
liczki do Kasy Zarządu Powiatowego".
Rolnicy sami zatem uchwalili wstrzy

manie wpłaty składek do Kasy Zarządu
Głównego P. T . R., nie dawać pieniędzy
tym, którzy ponad interes państwowy i do
bro rolnictwa postawili krzykaetwo, de
magogię i cele, które są obce całemu rol
nictwu pomorskiemu.

Dob'tna to nauczka i ostrzeżenie, że

ogół rolniczy na Pomorzu, nie ma zamiaru

tolerować działalności tych, którzy nie

zawahali się dla celów partyjnych podpo
rządkować sobie zasłużoną organizację na

terenie p'omorskim.

Kampanio taniości
Polska dąży ku temu, by 'wreszcie za.po

biec zbytniem u i-mportowi. Pamiętajmy, że

aczkolwiek n,a pierwszem miejscu eksportu
polskiego stoi Wielka B-rytanja, jednakże na

pierwszem miejscu importu w dalszym ciągu
jeszcze stoją Niemcy. Dlatego też zagadnie
niem racji stanu d-la Polski jest inne nastawie

nie importu i propagandy samowystarczalno/
ści. Polska produkuje tanio szereg artykułów
codziennej konsumpcji obecnie jeszcze impor
towanych. Ceny i jakość towarów polskich
zostaną uwidocznione w wymowny sposób na

Targach Poznańskich, które w r. b'eż. urucha

miają specjalną kampanję o niebywałym z-a*

sięgu reklamującą polski przemysł. Do Po-z

nania przybędą wycieczki z całego kraju. —

Dziesiątki tanich pociągów wycieczkowych
przywiozą do Poznania wielotysięczną rzeszę

kupiectwa i konsumentów ż najdalszych za

kątków Polski.' Takim rzeszom należy poka
zać całą różnorodność po(lskiej produkcji i

niskich cen, by się wreszcie społeczeństwo
nasze otrzą-snęło od hołdowniczego stosunku

do tego co obce.

Calu Poisifa dla Wilna!
2. Sfiwififnia dzień

ratowania
Baziililfi Wileńskie!

Buduimu własne domkt
Bząd przeznaczał 15 milionów kredytu

Budownictwo mieszkaniowe od pewnego cza

su skierowane zostało na tor drobnych dom

ków indywidualnych. Ma to tem większe zna

cze-nie społeczne, że jak wiadomo, własny ma

ly domek jest marzeniem każdego pracownika.
Już w roku 1932 podjęta została na terenie

38 miast Rzeczypospo(litej akcja popierania
drobnego budownictwa mieszkaniowego przy

pomocy kredytowej z funduszów państwowych
w sumie zł 5.000.000. Zachęcony dodatniemi

wynikami tej a-kcji na mocy uchwały Komitetu

E-konomicznego R ady Ministrów z dnia 10

stycznia 1933 r. w sprawie budownictwa miesz

kaniowego — rząd przeznaczył w roku bieżą
cym sumę 15.000.000 złotych na akcję popiera
nia budowy małych d'omków.

Czynniki rządowe z jednej strony dążą do

stworzenia całego szeregu warunków, zachęca
jących do wznoszenia domków na użytek włas

ny, jako to: obniżenie taryf przewozowych za

stosowanie nowych ulg podatkowych dla no

wych budowli, przeznaczenie na cele budowla

ne terenów państwowych i t. p., z drugiej stro

ny przeznaczają na rzecz drobnego budownie

Huracfa iiriigsow a dolara
i funta

Po ostotoim kraclatn bankowssn w Ameryce
W S-towar-zyszeniu Dzie-nnikarzy i . publicy- .

stów gospodarczych w W arszawie odbył się
wieczór dysku-syjny, na którym d-r. W acław

Fajans, prezes Zw-ią-zku Banków wygłosił cie
kawy referat p. t . ,,Dolar a funt". — Prelegent
stwierdlzitł, że d-zień 21 wrześni-a 1931, w któ 
rym wstrzymano wymienialność waluty an
gi-el-skiej na złoto, s-t-ał się dniem doniosłości

historycznej i to nietylko dla W. Brytanji..
Losy funta są związane nierozłącznie ze struk
turą brytyj-skiego rynku finansowego. Wyda
rzenia w Anglji w zak-resie monetarnym wy
k-azały, że baza na której opierał się funt była
chwiejna, a ut-rzymanie go na poziomie pary
tetowym s-tało się memożliwem.

F-akt załamania sti-ę funta był pun-ktem wyj
ścia do szeregu zmian w układzie st-osunków

światowych. A nglja, mogąca skutki-em spadku
w-a-luty dostarczać swe towary tani-ej o 30 do

35% zyskała na konkurencyjności i miała mo
żn-ość odświeżyć i wyzyskać swój bilans piat*
nii-.-zy. Poniew aż ró-wnocześnie bankowość a n
gielska, pomimo z-nacznych perturbacyj na

rynku pieniężnym, zwłaszcza zaś w 2 -giem

pół-roczu 1931 wykazała dużą odporność, prze
to obecną sytuację finansową Anglji można

uważać za pomyślną.
Zupełnie odmiennie przedstaw-ia się sytuacja

Stanów Zjednoczonych, które p-o wojnie prze
dzierzgnęły się z dłużnika w jednego z naj
większych wierzycieli świata. Bilans płatniic-zy
Stanów Zjedn-oczo-nych jest stale czynny, przy
czem po wo-jnie, dzięki utworzeniu włas-nej flo
ty, objęły one nawet rolę pośrednika w wy
mianie światowej.

Gdy w Anglji fun-t był zagrożony od ze
wnątrz — w Stanach Zjedn-oczonych dolar był
zagroż-ony od wewnątrz. Prelegent omówił

szczegółowo ostatnie krachy bankowe w Ame
ryce. W tym ukł-adzie stosunków rozpoczęła
się masowa ucieczka od wkładów. Banki nie

mo-gły spros-tać zadaniu, a dolarowi groziło
niebezpieczeństwo nie ze strofy Europy lecz

własnego rynku, złoto bowiem uciekało do

safesów własnych obywateli.
Mówca stwierdził, że . dolarowi na przysz

łość od zewnątrz nic nie gro-zi. C ały świat był
i jest dłużnikiem Stanów Zjednoczonych.

twa wszystkie środki i zasoby, jakie mają do

dyspozycji.
Plan akcji kredytowo budowlanej w roku

1933 obejmuje obecnie 104 miasta oraz wybrze
te polskie.

Na te miasta i okolice podmiejskie wyzna

czyi obecnie rząd sumę 10.000 .000 złotych.
Bank Gospodarstwa Krajowego rezerwuje nie

rozdzielone dotychczas 5.000,000 zł na popi-era
nie seryjnego budownictwa małych domków

indywidualnych, masowa bowiem i seryjna wy
twórczość umożliwia maksymalne obniżenie

kosztów budowy,
W przeciwieństwie do tej akcji kredytowej

z roku 1932, która uwzględniała przedewszyst
kiem drobne budownictwo drewniane, tego
roczna kampanja kredytowo budowlana ułatwi

w większości miast budownictwo murowane

narówni z drewnianem, Maksymalna granica
| kredytu określona została na sumę zł 4000 na

1 domek, przyczem suma ta musi się zmieścić

w 50 proc. kosztów budowy.

Miejmy nadzieję, że ta akcja kredytowa
przyczyni się w sposób wydatny do ożywiettia
tegorocznego ruchu budowlanego.

Miodzie! szkolna na no(c narodowa
,,Halka” dla łodzi podwodnycla i ,,Dar

Szkoły Polskie!'
Istnieje w Polsce organizacja społeczna

naogół mało znana, a jednak działająca sku
tecznie wśród młodzieży szkolnej i nauc-zy
cielstwa w kierunku propagandy morza pol
skiego i pomocy dla naszej floty narodowej.
Organizacja ta, której nazwa brzmi; Komitet

Zbiórki na okręt ,,Dar Szkoły Polskiej",
obejmuje wszystkie polskie organizacje nau-

esyrielakie.
Komitet Zbiórki na okręt ,,Dar Szkoły

Polskiej'* powstał w roku 1930 i po szeregu

prac wstępnych przystąpił do realizacji swych
zamierzeń.

Pragnąc zdać sprawozdanie z dotychc-za
sowej gospodarki, K omitet powołał Komisję
Rew^zyas, złożoną z przeds(tawicieli wszyst-

iiei”
kich polskich organizacyj nauczycielskich,
która dokonała rewizji ksiąg Komitetu. Wy
niki rewizji przedstawiają się następująco;
wpływy Komitetu, pochodzące z dobrowol
nych składek młodzieży szkolnej i nauczyciel
stwa wynosiły na dzień 31 grudnia 1932 r..

Z l 162.139,39 - wydatki zł. 39.775.03

Z zebranych funduszów, na przedstawie
nie kierownictwa Marynarki Wojennej, Ko
m itet przekazał pierwotnie sumę zł. 118.000

a następnie dodatkowo zł. 4 .000, na kupno
okrętu ,,m atki" dla łodzi podwodnych. Sta
tek ten, o pojemności 2.450 ton, pod nazwą

,,Sławomir Czerwiński'' jest już w posiadaniu
Marynarki Wojennej i w najbliższym czasie

zostanie spuszczony na wodą.

Z tych kilku cyfr widać, że młodzież

szkolna i nauczycielstwo, zjednoczone w K o
mitecie Zbiórki na okręt ,,Dar Szkoły Pol
skiej", mimo eiężkich warunków gospodar
czych, w jakich znajduje się społeczeństwo
nasze, daje wystarczający dowód uspołecznie
nia i uświadomienia o wartości, znaczeniu

morza i silnej floty narodowej dla naszego

żyda państwowego.
Komitet prowadzi i prowadzić będzie na

dal swoją akcję gromadzenia funduszów na

flotę narodową. Przewiduje się połączenie
Komitetu Zbiórki na okręt ,,Dar Szkoły Pol
skiej" a Ligą Morską i Kolonjalną dla sku
teczniejszego działania, i realizowania wielkie-

1go wspólnego celu.

Drogiwpwozu
polskiego węgto

Wzrost zaiłiówfiefi sta r^nłcach
shooaunawshkh

W pierwszej połowie marca r, b. wywie,
źliśmy ogółem 328 tys. ton węgla, a więc
w porównaniu z przeciętną za połowę lutego
o 40 tys. ton mniej. Spadek wywozu dotknął
okręg śląski o 11 tys. ton, a okręg dąbrowski
o 29 tys. ton.

Z ryiików środkowo-europejskich eksport
szedł głównie do Austrji i to w rozmiarach

znacznie mniejszych, niż w lutym r. b. Eks
port węgla do Czechosłowacji ustał prawie
zupełnie. Wzrósł natomiast wywóz n a rynki
skandynawskie. W pierwszej połowie marca

r. b . wywieźliśmy bowiem 156 tys. ton, pod
czas gdy w pierwszej połowie lu(tego tylko
147 tys. ton. Głównie wzrosły wysyłki do

Danji, natomiast zmniejszyły się nieco do

Norwegji. Państw a bałtyckie w pierwszej po
łowie b. m . węgla bałtyckiego nie sprowadzały.
Zmniejszyły się takie wysyłki węgla do

państw zachodnio-europejskich, a głównie do

Francji i Belgji. Również poważnie zmniej
szył się eksport węgla do Włoch. Na rynki
pozaeuropejskie węgla w tym okresie nie eks
portowano. Również zmniejszyły się dość zna
cznie, głównie wskutek ograniczenia ruchu

okrętów, wysyłki węgla okrętowego, natomiast

wzrósł wywóz do Gdańska.

Przeładunek w portach polskich w pierw
szej połowie m arca r. b. zmniejszył się w po
równaniu do przeciętnej za połowę lutego
r.b.o13tys.toniwynosił—283tys.ton.
Podkreślić należy, że przeładunek w porcie
gdańskim wynosił 132 tys. ton, a więc wzrósł

o 3 tys. ton. Natomiast przeładunek w poi
cie gdyńskim zmniejszył się o 16 tys. ton.

wynosząc tylko 151 tys. ton, .
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Zgazd delegatów
Zw. neemigranćów i Optantów w Bgdgosiczg

W dnau 26 bm. odbył się doroczny zjazd
delegatów Kół Związku Reemigrantów j Optan
tów R zpliiej. Piękna, wiosenna pogoda sp-rowa

dziiła bardzo liczną ilość delegatów z różnych
stron Rzpliiej do Bydgoszczy, zwłaszcza Po
morze było bardzo licznie zastąpione.

Obradom przewodniczył p. Paluszkiewicz z

Grudziądza i p. Górny z Torunia, sekretarzo
wała M. Wagnerówna z Grudziądza.

Sprawozdania ustępującego zarządu wyka
zały dość intensywną pracę. Po długiej dysku
sji, rozpatrzeniu i załatwieniu spraw wewnętrz

aych j powzięciu ważnych uchwał, udzielono

zarządow'i absolutorium. - W skład nowego

Zarządu wybrano pp.: prezesem Stanisławskie

go Jana z Bydgoszczy, wiceprezesami J. Pa
luszkiewicza z Grudziądza i L. Górnego z To
runia, sekretarzem Krynickiego z Bydgoszczy

zast, sekret M. Wagaerówinę z Grudziądza;
skarbnikiem Popowskiego z Bydgoszczy; zast

skarbnika Kwaśniewskiego z Mochli (Poza) ase

soramd pp. Walenta z Grudziądza i Lorkow-

skiego z Torunia; Do komisji rewizyjnej pp :

A. Richtera z Grudziądza, asesorami:; Marci-

niaka z Solca Kuj. i Kruegera z Torunia. Do

Sądu Honorowego: red. Marwkilcza z Grudzią
dza, asesorami Pawlaka z Bydgoszczy i Przy
godę z Torunia.

Po rozpatrzeniu i załatwieniu różnych wrno-

III!
i.kl.27 Loterji Państwowej

3, już można nabyć w kolekturze

o PAWEŁ BILLERT
TORUŃ,NOWY RYNEK

Kio wygrał?
Wczoraj w 18 dniu ciągnienia 5 klasy 26-tej

Polskiej Loterji Klasowej następujące większe

wygrane padły na numery losów:

5000 złotych wygrały nr.: 46067 64880 76384

1076201

2000 złotych wygrały nr.: 7677 8834-f- 11228

20262 21541 35103 42131 43881 56265 734Ó7+
89630 111494+ 112340 115201 119729 127251+

144294.

Numery oznaczone znakiem '-f wygrywają

ponadto premję, oznaczoną w ostatnim dniu

ciągnienia: 5-tej klasy.

Sprawdzajcie swoje lośy w Kolekturze Szczęfcia
ftfAPTALA Bydgoszcz

... ... .... ... im M B I PŁ Ss Wl ulica Jagiellońska 2
Ciągnienie V-*i klasy trwa do dnia 11kwietnia br. Główna
wygrana 1000000 zł padnie w ostatnim dniu ciągnienia!

Programu radiowe
Piątek, dnia 30 marca 1933

Warnaw a 12,10 Płyty; 12,35 22-gj koncert

szkolny z Filhm. Warszawskiej: słowo wstęp
ne; 1. a) L. van Beethoven; Uwertura ,,Eg-
m/mt" b) J. Haydn: Serenada; c) F. Haendel:

Largo z op. ,,Xerxes; 2) Beethoven: a) San
etra*, b) Bendtotus, c) W mogile ciemnej 3 a)
Bach: Toccata, adagio i fuga C-dur, b) Haen
del: Andante z koncertu F-dur, 4) St, Moniu
szko: a) Oto drzewo krzyża, b) Chór sprawied
Miwych; 15,25 Płyty 15,50 Muzyka lekka; 1625

Francuski (kurs średni) 16,40 ,,Utopje w Sta

nach Zjednoczonych" wygłosi p. Jastroch; —

17.00 Koncert kameralny 17,40 Odczyt 18,00

Odczyt dla maturzystów pt. ,.Grunwald i Be
reś teczko'* w ygłooi prof. H. M ościcki 19,30
Kwadrans literacki z książki J. Parandowskie-

go pt. ,Dysk Olimpijski'' 20,00 Muzyka lekka

21.00 Wywiad referenta sport. PR z mistrzem

łyżwiarskim słowiańszczyzny p. Kalbarczy
kiem o ub. międzynarod. sezonie łyżwiarskim
21,30 Słuchow isko pióra Leonia Pomirowskdego

pt: ,,Bracia" 22,15 Transm. z teatru ,.Morskie
Oko'* pierwsza część rewji pt. ,Rewja miło
ści" 23,15 Muzyka taneczna.

Piątek, 31 marca 1933 r.

Warszawa: 12,10 Płyty; 15,50 Koncert ży
czeń (płyty); 16,20 Odczyt dla maturzystów
(dział ,,Historja*'). 16,40 Odczyt ze Lwowa;
17.00 Recital skrzypcowy w wykonaniu K. Ro*

sander; 18,00 Odczyt dla maturzystów (dział
Literatura Polska'*) p. t. ,,Wyspiański", od*

czyt I, wygłosi p L Płoszewski; 18,25 Muzykn
lekka; 19,30 Feljeton p t. ,,Jestem kupcem
wygłosi p. Stanisław Dzikowski; 20,00 Pogan
danka muzyczna; 20,15 Koncert symfoniczny
z Filh. Warszawskiej: 1) G. F, Haendel: Com

certo grosso g*moll Nr 6; 2) Fr. Chopin:
Koncert fortepianowy Łmolł O. Respighi
3) Poemat symfonicżny ,,Feste di Roma*'; 4)
Fr. Chopin: Wielki polonez Es*dur ,Poprzedza
ny Andante spianato.

sków Kół wybrano w skład konńsjj statutowej
Związku pp. red. Marwkicza A Richtera, M.

Wagnerównę j J Paluszkiewicza z Grudziądza.

Przy końcu zebrania uchwalono następują
ce rezolucje:

1) Ślubowanie wierności Ojczyźnie i goto
wość obrony oałoścd granic Rzpliiej i Morza

po'lskiego;
2) Domaganie się od Władz miarodajnych

kroków w sprawie przyspieszenia wprowadzę

nia w życie umowy polsko niemi'eckiej z czerw

ca 1932 r, regulującej należności ubezpiecze
niowe z zagranicy, jak z ,,Knappschaftu'* iitd.

3) Domaganie się wypłat zaliczkowych dla

tych reemigrantów, którzy są bez środków do

życia a mają przyznaną rentę, względnie któ-

1rym instytucje zagraniczne w najbliższym cza

sie ją przyznają.
Okrzykiem na cześć Rzpliłej Polskiej za

kończono zebranie późnym wieczorem.

Skaranie pruskiej bezczelności
la fawna prowoliacfę - wfę^issaie

Głośną była w pierwszych dnach marca

awantura na dworcu kolejowym w Tczewie,
jaką wywołali powracający z Malborga do

Gdańska obywatele niemieccy.
Na skutek prowokacyjnych okrzyków pod

adresem Polski aresztowani zostali Horst Goe*

tze i Hans Baetjer.
Przeciwko obu bezczelnym hitlerowcom od*

była się onegdaj rozprawa sądowa w Tczewie.

Sąd po przesłuchaniu świadków zajścia skazał

Horsta Goetza na 7 tygodni aresztu, zaś Boe*

tjera na 3 tygodnie aresztu.

Rozprawa wywołała w mieście bardzo duże

zainteresowanie.

Podobną sprawę rozpatrywał Sąd Okręgo*
wy w Chojnicach. Na ławie oskarżonych za*

siadł optant niemiecki Antoni Krueger, który

zupełnie jawnie agitował na rzecz Hitlera, wy

szydzając jednocześn e Naród polski. Krue*

ger, jako bezrobotny, otrzymywał z opieki spo

łecznej narówni z bezrobotnymi polskiemi
wsparcia a mimo to nie potrafił docenić poi*

skiej gościnności. Dnia 17 lutego Krueger, o-

trzymawszy z opiek społecznej 2 zl wsparoia,

kupił wódki i włócząc się po lokalach publicz*
nych, zaczepiał obywateli polskich, wznosząc

przytem wrogie okrzyki pod adresem Polski i

agitując na rzecz Hitlera.

Sąd skazał butnego Niemca na 3 mi'esiące
więzienia.

Mamy 'wrażenie, że p. Kruegerowi po od*

cierpieniu kary wskażą władze prostą drogę
do ,,Vaterlandu".

Inauguracja Legionu ntodycłi
w Ciaefmiii

nia 25 kadydatów, które odebrał komendant

okręgowy leg. Napiórkowski, poczem Mlodz:

Legjoniści przyjęli oznaki organizacyjne z rąk

zastępcy starosty paw. toruńskiego p. Dob

życkiego.

Nowej placówce składali w serdecznych
słowach życzenia: w imieniu p. starosty powia
towego p. wicestarosta Dolżycki, zwracając
się z gorącym apelem do Młodych Legjon:
stów, by nie ustawali w walce o wytknięte
sobie, szczytne idee pracy i ofiary dla Pań

stwa. Legjon — to symbol walki zwycięskiej.
Zkolei w imieniu BBWR i Zw. Strzeleckiego
życzył p. dr. Wyszkowski i inni.

Na zokńczenie chór L. M . odśpiewał marsz

,.Pierwsza Brygada", poczem inspektor Obwo

dowy leg. Syrek podziękował licznie zebranym

gościom za udział. Odśpiewaniem hymnu na

rodow-ego zakończono uroczystą akademję.

Po wytężonej pracy przygotowawczej na

kursie kandydackim obchodzi Legjon Młodych
w Chełmży w niedzielę, dnia 26 bm. uroczystą

inaugurację.
Święto rozpoczął Legjon Młodych nabo*

żeństwem w kościele pokatedralnym.

Po nabożeństwie o godz. 11 odbyła się w

auli Państwowego Gimnazjum wśród licznie

zebranych gości — podniosła akademja inau

guracyjna.
Po odśpiewaniu przez chór L. M . pod dy

rekcją p. Bruskiego ,,Caude Mater" uroczy

stość zagaił i słowa wstępne wygłosił Komen

dant Obwodu Chełmża leg. Kaniewski.

Dłuższe przemówienie na temat genezy i

zadań Legjonu Młodych W'ygłosił Komendant

Okręgu Pomorskiego L. M . leg. Napiórski.
Po odczytaniu deklaracji ideowej Legjonu

Młodych nastąpiła uroczysta ch-wila ślubowa

Podwóina strata
Owszem! Jestem palaczem, jak się zwy*

kło nawet mówić — namiętnym palaczem (kto
jest bez tego grzechu, niech rzuci we mnie...

papierosem!) Uznaję jednak tylko papieTosy.
Mea culpa: nie znoszę cygara, tego arystokra*
ty pośród biało żółtej braci tytoń owej.

Dlatego też dym z cygar jest mi conaj
mniej niemiły. Poprostu krztuszę się przy

próbie zaoiągnięcia się tym grubym zwojem
liści tytoniowych.

Przed kilku dniami zaszedłem do bardzo

odwiedzanej kawiarń- W samo południe.
Pełno. Ani jednego stolika wolnego. Gdzieś

w kącie przy małym stoliczku zauważyłem
dobrego znajomego. Krótki djalog i przygar*
nął mnie.

Zaczęliśmy rozmowę, ścieraliśmy się o ja
kąś życiową kwestję, W toku dyskusji nie

spostrzegłem nawet tak prostej manipulacji,
jak zapalenie cygara, co właśnie mój gościnny
sąsiad uczynił.

Z zaciekawienia dyskusyjnego wyrwał mnie

dopiero nieznośny, dławiący wprost zapach
dymu. Skrzyw.łem się i powiadam:

— Panie drogi, co też pan pali? Przecież

to ohydne.
— Ohydne nie ohydne — pada odpowiedź.

... Ale za to bardzo tanie!

— Jak to bardzo tanie?

— No bo to ,,specjalne" cygaro. Mam ta*

kiego dostawcę, który mi przynosi przemyca

ne z Niemieo cygara. Pięknie to n e pachnie,
smaczne specjalnie nie jest, ale...

— Wiem — przerywam — ale za to ko*

sztuje mniej, niż obanderolowane i opakowa
ne przez nasz Monopol Tytoniowy.

— No widzi pan! Zawsze stawiam sobie

pytanie, czemu niemiecki'e cygara są o tyle
tańsze od naszych. Bo przecież cło nie może

być tak wysokie, aby wytwarzało tak wysoka
różnicę w cenie.

Istotnie cło nie jest tu główną przyczyną

rozpiętości cen. Wchodzą tu w grę inne je
szcze czynniki. Czy pan wie, że niemcy spe*

cjalnie premjują przemyt swych wyrobów ty
tomowych dla Polski? Ozy pan wie, że fa*

brykant tego oto cygara otrzymuje od państ
wa specjalną ,,remunerację" za kontrabandę
do Polski, w postaci zwolnienia od cła, ban*

deroli i wszelkich podatków związanych z

przemytem? Nie wiedział Pan! prawda?
Ale teraz trzeba zdawać sobie sprawę, że, pa*
ląc przemycane cygara idzie pan na rękę
skarbowi 'niemieckiemu, działając jednocześ
ftie na szkodę skarbu polskiego, który nie

pobiera w danym wypadku cła i traci, jako
przedsiębiorca monopolowy. Podwójna więc
strata.

Działdowo
- Z życia organizacyjnego kupieciwa- W

ub. poniedziałek odbyło Tow. Kupców Samo
dzielnych zebranie miesięczne, w którem oprócz
członków wzięli udział: przedstawiciel Związku

p. wicedyrektor Niewiakowski, naczelnik Urzę
du Skarbowego p. Wójcik, p. burmistrz Felski

oraz p. sędzia Masiak.

Zebranie zagaił prezes p. Olejniczak witając

przybyłych gości, poczem obszerny referat wy
głosili p. dyr- Niewiakowski, omawiając szereg

zagadnień z dziedziny podatkowej, świadczeń

socjalnych, ksiąg handlowych, karteli, taryf

państwowych kolejowych, monopolowych oraz

projekt noweli podatku majątkowego. Nad re
feratem przeprowadzono obszerną półtorej go
dziny trwającą dyskusję, w której głos zabierali

pp-: Frydrychowski, Borowski Januszewski, Dep
czyński, Piskorski i inni. Szczegółowych wyjaś
nień udzielał prelegent, jak również w zakre
sie spraw podatkowych p. naczelnik Wójcik, a

'y sprawach prawnych p. sędzia Masiak.

Wgfazd p. Woiewodg
do Wairszawg

W dniu wczora'jszym wyjechał Paa W oje
woda Pomorski Kirtiklis do W arszawy celem

uczestniczenia m. im. w konferencji w BGK.,

dotyczącej stanu finansowego miasta Gdyni.
Powrót P. Wojewod-y do Torunia nastąpi w

sobotę

Giełdy
Warszawskie notowania

walutowa.
t dnia 29 III. 1933 r.

Transakcje Kupao
WALUTY.

Dolary 8t. Zjedn. . . m -

DEWIZY, !.

'-Selgja .........

-

*

Gdańsk ......... 174,28 -173,33
Bukareszt ........

-

Holandja ..... . . . 359,80 —358,90
Kopenhaga ........

—

'iOndyn ....... 30.50 - 39.35

Mowy Vork .......

—

Nowy ?ork telegr. ..... 8,927—8 .907
i-'arri 35.08 - 34,99
P r a g a ....................................... . . . 26,48 —26 ,42
Sztokholm . ,

~

- *zwa.iear3a ........ 172,25 -171.82

Wiochy
'

45.85 -45,62
Berlin (w' obrotach nieofic.) *

. 212,80 —212 ,75

flotowania ziemiopłodów
w Poznaniu

Dostawa bieżąca, parytet Poznań, handel

hurtowy
za100kg.zdn29III1932r-

Zyto ti mm

Pszenica .... . . .

””

lęezmień 14.25 -15 ,00
,, zwycz prz. ,. , . . 13,75-14 ,25

O w i e s p a s t e w n ................................ . 11,00—11,50
do siewu ......

-

Mąka żytnu 6ó% ..... 27,50 —28 ,50
tf pszenna 65% ..... 51,00 -53 .00

Otręby żytnie ........ 8,75-9 ,50
,, pszenne ....... 9,50 -10 ,50
,, -. grube ..... 10,50 -11 ,50

Ziemniaki jadalne białe . . .

-

czerwone .....

-

Saradela. . ****r, -

Notowania ziemiopłodów
w Berlinie

Jeny w E-M . Zboże 1 nasiona olofate za 1000 kg.
inne za 100 kg. i dnia 29 III. 1933

Pszenica nowa . , . , , . 195-197

ziyto nowe . ...... 155 157

ęczmieó browar. . . . . 172—180

Jęczmień przem. pastewny; . , 163-171

'wieś m archijski , . . . 123-126

Mąka pszenna ...... 23,00 -26 ,90
Mąka żytnia 70% ..... 20.50 -22 ,60
Jtręby pszenne ...... 8.40 -8,90

,, ż y ł11'6 ......................... .....

* 8,75— 9,00
Groch Victoria ...... 20.50 —23 .50
Groch drobny jadalny .... 19.00 —21 .00

Groch pastewny, ...... 14.00 —15 .00

P e l u s z k a ......................... ...... 13,00— 14,00
Bób .... .... .. .... .... .. .... .... . 22,00 -24 ,50
W y k a ..................................................... 14,00 -15 .00

Lubin niebieski ...... 10,25 -10 ,50
Lubin żółty ....... 12,50 -13 ,75
Seradela nowa ....... 17,00—21 ,25
Kuchy z orzecha ..... 10,50—

lniane ....... 1060-

,, m ielone ....... 10,20 -

Wytłoki suche kraj, .... 8*60-

Wytłoki Soya H. ..... 9,10 -10 ,10

Poznańska giełda bydlęca.
z dnia 28 III. 1933r.

Płacono za 100 kg. żywej wagi. Cena loco

Targ-Poznań z kosztami handi,
WOŁY. ri.

a) pełno-mięsiste wytucz nie oprzęg. 62— 66

b) mięsiste tuczone młodedo3lat . . 54 - 60

c) mięsiste tuczone starsze ..... 4 8 - 52

d) mięsiste miernie odżywione . . . 36— 40
BUHAJE.

a) wytuczone pełno-mięsiste .... 56 — 60

b) tuczone m ięsiste ............................. . 5 0 - 54

c) nie tuczone, dobrze odżyw, starsze 38 - 42

d) miernie odżywio n e............................. 34 — 36

KROWY.

a) wytuczone, pełno mięsiste .... 58 — 64

b) tu cz o ne m ię s i s t e ...................................... 5 2 - 56

c') nie tuczone, dobrze odżywione . 3 2 - 36

d) miernie odżywione ....... 20— 28
JAŁOWICE.

a) wytuczone, pełno mięsiste .... 64 — 66

b) wytuczone mięsiste ....... 5 4 - 60

c) nie wytuczne, dobrze odżywione 48 - 52

d) miernie odżywione ....... 3 6 - 40

MŁODZIEŻ.

a) dobrze odżywiono ....... 36-40

b) miernie odżywione ....... 32 — 36

CIELĘTA.
a) najprzedniejsza wytuczone .... 7 0 - 76

b) tuczone ............ 60- 66

c) dobrze odżywione ....... 52-56

d) miernie odżywione ....... 40— 4g
OWCE.

a) wytuczone, pełno mięsiste jagnięta
i młod sze sk o p y .................................. 56 — 60 ,

b) wytuczone starsze skopy imaciorki -

c) dobrze odżywione .......

—

d) miernie odżywione .......

-

ŚWINIE

a) pełno mięsiste tuczniki od 120-150

kg . ż y w ej w a g i ......................................... 1 0 4 - 1 0 6

b)pełno mięsiste 100 do 120 kg. . 98-102

c) mięsiste80do100kg. ..... 92- 96

d) mięsite ponad kg. 80 . . . . . . 86— 90
eł maciory i oóżaw kastraty .... 90-100
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KRONIKA
BYDGOSZCZ

ftjtJewsfanyk rzym.alcat.

Czwartek A nieli Wd.

Piątek Balbiny P.

— Dyżur nocny aptek do niedzieli, dnia 2

kwietnia włącznie pełnią( Apteka pod Ania5

łem, u l Gdańska 65, tel. 3 -85; Apteka przy

P'lacu Teatralnym, ul. Marszalka Focha 10, tek

19-62 i Apteka B Tarasiewicza, ul. Orła 8.

teł. 1*46.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

We czwartek j piątek ,,Prymas cyganów
Melodyjna 1 wesoła operetka Kalmana w świe
tnie zgranym zespole.

,,W pustyni i w puszczy". Po szeregu u-

danych występów w Wars(zawie, Łodzi, Pozna
niu, Krakowie, Lwowie i innych miastach pol
skich, zawita do Bydgoszczy Warszawski Te
atr Szkolny pod art. kier. Idy Michorowskiei,
by zapoznać tutejszą młodzież z przepiękną

powieścią H. Sienkiewicza pt. ,,W pustyni i w

puszczy" w opracowaniu scenieznem i reży
serii Antoniego Szczerby.

Prezdstawiełiia teatru szkolnego rozpoczy
na'ją się w sobotę, dnia 1 kwietnia o godz. 4

popoł., na które to urocze widowisko kasa te
atru sprzedaje już bilety w cenie od 49 gr do

199 zł.

Chór Kozaków Kubańskich koncertować

będzie w Teatrze Miejskim w nadchodzącą

niedzielę o godz. 12 w południe. Ceny popu
larne.

REPERTUAR KIN:

Apollo: potężny dramat współczesny o nie
zwykle interesującej akcji, na tle tragedji u-

padku młodej kobiety pt. ,,Dlaczego zgrzeszy
łam". W nadprogramie wesoła komedja. Ilu
stracja muzyczna orkiestry salonowej.

Kristal: dziś o godz. 17 poraź ostatni ,,W ę
gierska miłość". Wieczorem przepiękny film

pt. ,,B łękitna rapsodja", ilustrujący z niezwy
kłym realizmem dolę emigrantów w Ameryce.
Ponadto doborow y nadprogram z tygodnikiem
aktualności Foxa.

Marysieńka. ,,Bea-Hur" i ,,Irlandja".
Now ości: ,,Kochaj mnie dziś".

Rewja: przebojowy film p. t. ,,Żółtolicy ka
pitan" Na scenie nowa rewja pt. ,,Musisz się
żenić" w wykonaniu zespołu artystów scen

warszaw'skich, Początek o godz- 6,15.

Wojskowe: 31 bm. 1 i 2 kwietnia br. piękny
romans w 10 akiach pt. ,,Tancerz sułtana"

czyli Baron cygański". W nadprogramie k o
medja z Pat i Patachonem.

W,miasta
— Poranek morski. Staraniem Korporacji

. E ksternia" (dawniej S. K, M.) oraz Bratnie'

Pomocy Miejsk. Konserw. Muz. odbędzie się
w niedzielę, dnia ' 2 kwietnia br. w auli Ginjn

Kopernika o godz. 12 w poł. poranek poświę
cony 6prawom polskiego morza, na którym p

prof. Garbicz w ygłosi referat pt. ,,Polskie Mo
rze, a Niemcy". Ponadto część wo-kalno-mu-

zyczna, z udziałem członków K. Eksterni, Kon

serwatorjum Muz. i K. P. W.

w Wielki koacert muzyki francuskiej pod

protektoratem konsula francuskiego z Poznania

p. Jean Jaąues Serre'a odbędzie się 4 kwiet
nia w auli gimnazjum Kopernika, Urządzeniem

tegoż koncertu zajął się Związek Tow. Polsko
Francuskich a łaskawy współudział przyrzekli:

panie Krysiewic-zowa, Klein - Mierzyńska
(śpiew), W ojciechowska (skrzypce), Martówna

(taniec solo), oraz panowie; Granowski (śpiew)
Roessler i Regamey (dwa fortepiany). Bogato

urozmaicony program składający się wyłącznie
r utw'orów wielkiego kompozytora Saiut-Saen-

.sa. zainteresował już wielce sfery towa.rzys.iie

naszego miasta i zapowiada się nader intere
sująco. Bilety nabyć można w księgami p

Idzikowskiego.
— Równowaga gospoda'rcza w dziejach Pol

ski W niedzielę, dc. 2 kwietnia o godz. 17

w Auli Gimnazjum Męskiego przy ul Grodz
kiej odbędzie się w ramach Powszechnych Wy
kładów odczyt nrof. Uniwersytetu Foznańskie-

go dr. Zygmunta Wojciechowskiego na temat;

.,Zagadnienie równowagi gospodarczej w dzie
jach Polski". Wstęp 50 gr. dla dorosłych, 20

groszy dla młodzieży j wojskowych niższych

stopni.
Roczne walne zgromadzenie Bydgoskie

go Klubu Sportowego odbędzie się w ponie
działek, dnia 3 kwietnia br. o godz. 20 w lo
kalu klubowym przy ul, Staazyca.

— Jak unikać kłopotów świątecznych? Kto

pragnie się tego dowiedzieć, niech przyjdzie
na bezpłatny przedświąteczny pokaiz gotowania
i pieczenia na gazie, który odbędzie się we

czwartek, dnia 30 bm. o godz. 5 popoł. w saii

Pokazowej fbudynek Dyrekcji Gazowni — Wej

Pierwsze gtosiedzenle spółdzielni
pow. bydgoskiegoelcM rffiiisaciJnei

Dnia 28 bm. odbyło się w sali Sejmiku Po

wiatowego w Bydgoszczy, pod przewodnictwem
starosty powiatowego p. dr. Nowaka - pierw
sze posiedzenie komisji organizacyjnej w spra

wie przyjęcia statutu nowopowstałej Spółdziel
ni.

W skład komisji organizacyjnej weszli przed
stawiciele m. Bydgoszczy, w osobach pp.: wi

ceprczydenta miasta dra Ohmielarskicgo, rad

cy inż. Regamey'a, inż. Bernaczka i radnego

Sokołowskiego, przedstawiciele Sejmiku Po
wiatowego, (jako wydział uzupełniający pp.

Juljan Dudziński z Gościcradza i E. Bajer z

Koronowa, przedstawiciele Koronowa, w oso
bach pp.: burmistrza Wodniczaka, prezesa Ra

dy Miejskiej Wiśniewskiego i radnego van Ble

ricjue'a, z Fordonu — p. burmistrz Wawrzy
niak i dyr. Szymański oraa z Solca Kujawskie

go honorowy burmistrz p. dyr. Czaczka Ru.

ciński.

Szczegółowo opracowany statut przedłożył
komisji dyrektor Elektrowni Miejskiej w Byd

goszczy, p, inż. Tymowski. Statut ten z małe-

(Od Redakcji; Podzielając w zupełnośc-i
słuszność uwag ,,Stałego Czytelnika", list je
go zamieszczamy w całości, w tej nadziei iż

kompetentne czynniki wskazówki te rozpatrzą
i poczynią kroki, które na przyszłość zapobie

gną s'trasznym, a tak łatwym do uniknięcia

wypadkom.)

Szanowna Redakcjo!

W jednym z ostatnich numerów ,,Dnia Byd
goskiego" wyczytałem smutną, wiadomość, ,o

wypadku jakiemu uległo, tuż przy wyjściu ze

szkoły, wracające z lekeyj dziecko. Nieszczę
śliwy cbłopak, wybiegając z gmachu szkolnego,
dostał się pod koła motocyklu, odnosząc cięż
kie obrażenia na całom ciele, które — jeśli nie

będą przyczyną trwałego kalectwa - to w naj
lepszym razie przykują go do łóżka na dłu
gie miesiące. Wypadek ten nie jest odosob
niony, bowiem w miejscu tem, t.j.przed
bramą Szkoły Powszechnej im. Piramowicza

przy ul. Bernardyńskiej — jak kroniki ostat
nich miesięcy podały wydarzyły się już dwa

podobne nieszczęścia.

Prawdą jest, iż punkt ten, z natury rzeczy

jfst bardzo niebezpiecznym. Z jednej strony

ruc-hliwa, o silnym spadku arterja komunika-

Zarząd PCK w Bydgoszczy zwraca się do

wszystkich obywateli miasta Bydgoszczy i po
wiatu Bydgoszcz z gorącym apelem i prośbą
o jaknajłi-czni-ejsze zapisywanie się na człon
ków BCK — tej jedynej w całej Rz-plditej Pol
skiej charytatywnej instytucji, która w pierw
sze lini'i powołana jest, na wypadek wojny
nieść ratunek i opieką rannym i chorym żoł
nierzom naszej armji. Zadania PCK są wprost

ogromne- Nie tylko na wypadek wojny PCK

ma być przygotowany do wykonania swej cha
rytatywnej pracy, ale i w czasie pokoju w

myśl istniejącego statutu tego towarzystwa po

wołany jest udzielać swej pomocy ratunku i

opieki ludności cywilnej w wyadkach wielkich

katastrof żywiołowych, epidemji chorób zakaź
nych i'tp- Jedno z najważniejszych zadań i

obowiązków PCK jest wyszkoleni'e w czasie

pokoju całych zastępów samitarjuszów i sani
tariuszek sióstr PCK - drużyn ratowniczych
na wypadek napadów. lotn'i'czych nieprzyjaciel

Dwaj mieszkańcy baraków Dwernickiego .w

Bydgoszcz wybrali się w dniu wczorajszym
na dłuższą przechadzkę, kierując się niewiado
mo czy pod wpływem zwyczaju, czy też celo
wo — w stronę lasu koło Rynkowa. Traf

chciał, że w tej samej okolicy lasku i o tej

samej porze, spacerował, rozkoszując się wio-

ście o-d po-dwórza). Podczas pokazu rozlosowa
na będzie pomię-dzy PT. Publicznością bezpłat
na premia w posłaci kuchenki lub innego apa
ratu gazowe-go.

- Os-tre strzelanie. 'A' dniach 4 i 6 kwiet
nia br na strezirkry bojowej 15 Dywizi Pie
choty Włkp. przeprowadzać będzie 62 pp e'
strze strzelanie Wszelkie drogi w tym kie-

runku strzeżone bę-dą przez posterunki woj
skowe,

lili poprawkami został jednogłośnie przyjęty i

w ciągu najbliższego tygodnia ma być przez

odpowiednie c-iała samorządowe przedyskuto
wany i zatwierdzony. Spółdzielnia na zasadzie

tego statutu, posiadać będzie odpowiedzialność
ograniczoną do wysokości udziału wynoszące

go 500 zł. Członkami Spółdzielni mogą t-yć
wyłącznie osoby prawne, przyczem bez wzglę
du na ilość posiadanych udziałów, członkowie

Spółdzielni rozporządzać będą tylko jednym
głosem. W ładzaati Spółdzielni będą —- jak

zwykle — Wala* Zgromadzenia, Rada Nad
zorcza, składająca się z 7 członków (jeden m.

Bydgoszczy, jeden powiat Bydgoszcz, po jed
nym dla każdego z miast i ewent. dwóch z

gmin wiejskich), oraz Zarząd, składający się z

3 członków. Po zatwierdzeniu statutu. przez

gminy, odbędzie się drugie zebranie, już dnia

7 kwietnia b, r., celem ustalenia programu

prac. Prace przygotowawcze mają być prowa
dzone w przyspieszonem tempie, tak aby w

jesieni wszystkie trzy mia,sta posiadały już
nowe instalacje elektryczne.

eyjna, z drugiej ruch autobusowy — narażają

przechodniów, a w szczególności młodzież szkol

i,ą na ciągłe niebezpieczeństwo. Ale czyż to

właśnie nie powinno być troską szkoły? Czy
niema sposobu na to, by młodzież ucząca się,
wybiegająca, z dziecinnym entuzjazmem na

ulicę, bez oglądania się na lewo i prawo, nie

wpadała wprost pod koła samochodów? Czy
nikt nie pomyślał jeszc-ze nad tem, by złu te

ma, wynikającemu z niefortunnego położenia
gmachu szkolnego, w jakiś sposób zaradzić?

Trudno, bez szczegółowej znajomości wa.

runków prac-y dzieci i rozkładu klas — sło
wem bez zbadania tej sprawy na miejscu -

cokolwiek poradzić. Wartoby jednak zastano
wić się nad tem, ezy np^ zamknięcie wyjścia
dla dzieci z ul. Bernardyńskiej, a wpuszc-za
nie ich bramą od strony Placu Kościeleekich

nie zapobiegłoby tego rodzaju nieszczęśliwym
wypadkom. Od strony tej ruc-łi jest znacznie

niniejszy, a autobusy wyruszające w- drogę prze

bywają tę przestrzeń już ze względów tec-hniez

nych (zakręty, brak miejsca do rozpędu itp.)
Ibardzo powoli. Może są, — a napewno mu-

Iszą być — jeszcze inne sposoby rozwiązania

tej kwestji, tylko trzeba o tem nareszcie po-

J myśleć. Stały Czytelnik.

skicb które to zadania wymagają prócz wiel
kiej i niestrudzonej pracy - zupełnego po
święcenia się organów PCK do tego przewi
dzianych, ale również bardzo a bardzo dużo

zasiłków pieniężnych by móc zadość uczynić
tym ważnym zadaniom-

Powstają więc wydatki na szkolenie perso
nelu sanitarnego, jak sióstr PCK drużyny ra

towniczej. Dla tego też PCK mimo wszystko
nie może podołać swoim ważnym zadaniem

bzz pomocy finansowej całego społeczeństwa.
W jaki więc sposób można przyjść z pomo

cą PCK?

Przez zapisywanie się na członków PCK.

Mamy w tej ins-tytucji członków stałych, któ
rzy płacą rocznie zł. 3 jak również czło-nków

wspierających płacących rocz-nie zł. 1-

M'imo ki'lkuset stałych człon-ków' PCK i

kilkudziesięciu nowych w roku 1932 przybyłych
członków ilość ta jest jeszcze stanowczo za

I małą.

sennem pow-ietrzem p. Józef Lisiecki z Borzen

kowa tut- powiatu, Nicby się zapewnie nie by
ło stało, boć ludzie schodzą się częs-to, gdyby
dwójce bydgoskich trampów, sylwetka p. L.

riie przypomniała pewnego — i-m tylko i poli
cji w(iadomego — zdarzeni-a, które uznali za

.,niezli,kwidowane'1-

Nie chcąc dł-użej sprawy odwlekać, miesz
kańcy baraków, (-z których jednego rozpoznał
p. Lisiecki, jako niej. P-), rzucili się na spa
cerowicza j przy pomocy jakiegoś podręcznego
a tzw- tępego" narzędzia, dokonali ,,sprawied
liwości". Ofiarę zemsty osobis-tej p. L- opatrzy!
leka-rz.

Sprawą zajęła się policja, która z-amierza

samozwańczych sędziów- stawić przed obl-icze

Temidy, jako właściwej i jedynie kompetent
nej wykonawc-zy-n-i sprawiedliwości*

W sobotę dnia i kwietnia b. r. o godz iś*ej
w sali ,,Strzelnicy'' przy ul. Toruńskiej

odbędzie się

wfflhłail pulilicznii o. i.

rzcczywisloSi
hisloryriiia"

który wygłosi p. inż. Lisiecki.

Wstęp bezpłatny. Rada Grodzka B. B. W . R.

zaprasza mieszkańców miasta Bydgoszczy do

wzięcia jaknajliczniejszego udz'ału w tym
wykładzie.

Ossowagórii w hołdzie
i^arszatlisawi

Zorganizowane przez miejscowy oddział

Związku Strzeleckiego uroczystości imieninowe,
rozpoczęły się już na tydz-ień przed 19 tym
marca. Mianowicie w dniu 12 bm- odegrano
i.Więźnia Magdeburskiego", w ciągu tygodnia
wygł-oszono ki'lka odczytów o pracy i zasł-u
gach Pierws-zego Strzelca, zaś w wd-gilję Imie
n-in urządzono capstrzyk. W n-iedzielę odbyła
Się wspaniała akademja, urządzona w'spólnie
ze sz-kolą. Referaty wygłosili: pp. prezes Tow.

Przyj. Z- S. Gorzelewskk W- Kiss i A. Wolmi-k-

,,Strzelcy" i ,,Strzelczynśe" wygłos-ili piękne

życzeni-a imieninowe, a nakoniec dzieci s-zkolne

odegrały obnazek sceniczny p. t.: ,,K-ról i kró
lowa". Całość wypadła okazale.

Plahsymiliaiiowo
hu czci

Z okazji Imien-in Marszał'ka Piłsudskiego

odbyła się w sz-kole powszechnej w Maksymil
ianowie podniosła uroczystość, w której prócz
dziatwy szkolnej, wzięły udz-iał lic-zne rzesze

obywatelstwa Maksymilianowa i Zołęd-owa.

Uroczyst-ość szkolną, poprzedzoną wspól-
nem nabożeństwem w kościele w Zolędowie,

zagaił p. kier- szkoły Klonieckt. Stosowne pr-ze
mówienie wygłosiła p. naucz. Gaworzcwska,

wskazując na wielką m-iłość Ojczyzny, w życiu
i czynach Pana Marszałka- Dalszą część uro
czystości wypełni'ły deklamacje dzieci na cześć

Wodza Narodu, śpiew Młodych Polek" z Zo-

tędowa. oraz przemówien-ie prezesa m iejscowe
go Kole BBWR. p . Rudnickiego- Akademję
zakończon-o wspólnem odśpiewaniem ,,Boże coś

Polskę" .

1 walnego zebranie
IM*WSI w Barcinie

W niedzielę dnia 26 bm. odbyło się walne

zebranie miejscowego Koła BBWR które zasz
czyci-li swą obecnością p. st-aros-ta Dąbrowski
oraz p. Dębicki z ramienia Pow'iatowej Rady
BBWR z Szubi-na. Na przewod-niczącego w al
nego zebrania obrano jednogłośnie p. sta-rostę

Dąbrowskiego. Sprawozdanie ustępującego za
rząd-u świadczy o ruchliwej i żywot-nej d-zia
łalności tutejszego koła. Na zebraniach w cią
gu roku Kolo star-ało się o zapoznanie ogółu
obywateli z wysiłkami rządu, mającemi na ce
lu utrzymanie Państwa w obecnych trudnych
gospodarczo warunkach. W wyniku głosowania

wybrano nas-tępujący zarząd: pp. Cieśłiński —

prezes, Ciesielsk-i zast, prezesa, Kl-inik sekre
tarz. Rein-ke — skarbn-ik. W dalszym ciągu wy

brano komisję rewizyj-ną oraz przewodn-iczą
cych sekcyj: robotniczej, rzemieślnicze-j, kupie

ckiej i rol-n'i-czej. Pod koniec zebrania wskazał

p. starosta na groźne dla Państwa ze strony

zaborczych sąsia(dów niebezp-ieczeństwo, wobec

R-tróego win-niśmy skierować uwagę całego spo

łeczeństwa a przedewszystkiem mło-dzieży pa

przygot-owanie do obrony całości Rzplidej.

llro(zystoić poświecenia
aomarriaSwietiżetg
ślrze?.eclfiei w NaMEe

Uroczystość poświęcenia i otwa-rcia świet
l-icy s-trzelecki-ej w Nakle odbędzie się w nie
dzielę dni-a 2 kwietnia 1933 r o godz. 15.

Program: o godz. 15 - 1) poświęcenie świe

tlicy, 2) otwarcie świetli-cy; a) przemo-wy itaau

guracyjne; b) referat o historji Oddz'iału ZS.

w Nakle, c) deklamacja, śpiewy. O godz. 19,30
w sali te-at-ralnej Strze-lnicy przeds-tawienie ze

sp-olu amato-rsk'iego ZS, w Byd-goszczy.

W Biic.il7.icRc iedzicm ii
do laawrotlawśa 1Kruszwicit

Polskie To-warzys-t-wo Krajozn-awcze orgam

zuje pierwszą w tym sezonie wycieczkę do

Kruszwicy. W programi-e zwi-edzenie Mysiej

Wieży Kolegjatu. fabryki win Makowskiego.
W Inowrocławiu kościoły. Wyj-azd dn. 2 kwiet

nia punktu-alnie o godz. 8 z Placu Teatralne

go au-tobuse-m po-wrót o godz. 20. Koszt w obie

strony w raz zc zwiedza-ni'em dla c-złonków P-

T. K. zł 5, dla meczło-nków zł 5,50 Bilety są

do nabycia do dnia 31 bm. w Orbisie (Be-De-

Te) j w Sekretariacie PTK ul. Lib-elta 5 teł.

nr. 2256.

5T Iist*pwv flo

Władzom szkolnym pod uwagę

Poplerafmy wysiłki PCK

Poracliuuki osofńsie w lesie



8 PIĄTEK; DNIA 31 MARGA 1933 R.

Dnia 27 marca br. o godz. 23 ,30 zasnął w Bogu po długich i ciężkich cierpieniach, opas
trzony kilkakrotnie Sakramentami św. nasz kochany ojciec, teść, dziadek brat i wuj

i.p.

Franciszek Nalazek
przeżywszy lat 73.

Eksportacja zwłok z domu żałoby w Chełmnie do kościoła paraf, odbędzie s:ę w piątek
dnia 31 bm. o godzinie 9 rano, poczem pogrzeb na cmentarz

Chełmno, Toruń dnia 29 marca 1933-

W smutku pogrążona Rodzina.

PRZETARG PRZYMUSOWY. Połowa nieruchomo
ści położonej w Bartłodziejach Małych — Bydgoszcz
i w chwili uczynienia wzmianki o przetargu zapisana
w księdze gruntowej Bartłodzieje Małe tom I karta 20
n a imię Ignacego Ławickiego zostanie w drodze egze
kucji dnia 24 maja 1933 o godz. 10 przedp. wystawioną
na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie pokój nr. 4.
Nieruchomość obejmuje dom mieszkalny z oddalonym
chlewem i podwórzem, oraz rolę karta 1 parcela 673/98
etc. i 574/97 obszaru 36.46a, czysty dochód gruntowy 1,55
tal. W artość użytkowa 240 mk. M atrykuła art, 20 księgi
podatku gruntowego nr. 19. Wzmiankę o przetargu
zapisano w księdze gruntowej dn. 14 grudnia 1931 r.

Niniejszem wzywa się wszystkich, których prawa w

chwili zapisania wzmianki o przetargu nie były w

księdze gruntowej uwidocznione, aby 6ię z niemi zgło
sili najpóźniej w dniu przetargu, przed wezwaniem do
wnoszenia ofert i prawa te uprawdopodobnili, gdyby
wierzyciel im przeczył. W razie niezastosowania się
do powyższego wezwania, prawa te przy oznaczeniu

najniższej oferty nie zostaną wcale uwzględnione, a

przy rozdziale ceny kupna dopiero po roszczeniu wie

rzyciela i innych prawach. Zaleca się na dwa tygo
dnie przed terminem podać na piśmie albo do proto
kółu sekretarza sądowego dokładne obliczenie swych
roszczeń w kapitale, odsetkach, kosztach wypowie
dzenia i kosztach sądowego dochodzenia swych praw,
oraz oznaczyć pierwszeństwo, którego się żąda Tych
którym służy prawo sprzeciwienia się przetargowi,
wzywa się, aby przed udzieleniem przybicia targu po
starali się o umorzenie lub zawieszenie postępowania,
gdyż inaczej prawo ich odnosić się będzie zamiast
do nieruchomości, tyl'ko do uzyskanej ceny kupna,

Bydgoszcz, dnia 25 marca 1933 r.

Sąd Grodzki

IV, 1. K. 45/31 (1679) Zlec. nr . 668/8

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość po
łożona w Bydgoszczy, przy ulicy Chołoniewskiego 50a
i w chwili uczynienia wzmianki o przetargu zapisana
w księdze gruntowej Bydgoszcz, tom 73 karta 2551 na

imię 1) kupca Juljusza Skrzywanka w Bydgoszczy, do
7/11 części; 2) tego żony Katarzyny z domu Gałkie-

wiczowej do 1/11 części; 3) kupca Zygfryda Gałkie-
wicza z Poznania do 2/11 części; 4) Ignacego Musie
rowicza w Bydgoszczy do 1/11 części jako współwła
ścicieli zostanie w drodze egzekucji dnia 24 maja 1933
o godz. 10,30 przedp. wystawioną na przetarg w niżej
oznaczonym Sądzie pokój nr. 4. Nieruchomość obei-

muje dom mieszkalny z podwórzem, tylny dom mie
szkalny, składa się z parceli ar. 974/174, i obszar iei

wynosi 6, a 67 m2; roczna wartość użytkowa budyn
ków mk 465, roczna kwota podatku budynkowego mk
52,80. numer matrykuły podatku gruntowego 2551,numer
księgi podatku budynkowego 2,264 Wzmiankę o przetar
gu zapisano w księdze gruntowej dn. 27 kwietnia 1931 r.

Niniejszem wzywa się wszystkich, których prawa w

chwili zapisania wzmianki o przetargu nie były w

księdze gruntowej uwidocznione, aby się z niemi zgło
sili najpóźniej w dniu przetargu, przed wezwaniem do
wnoszenia ofert i prawa te uprawdopodobnili, gdyby
wierzyciel im przeczył. W razie niezastosowania się
do powyższego wezwania, prawa te przy oznaczeniu

najniższej oferty nie zostaną wcale uwzględnione, a

przy rozdziale ceny kupna dopiero po roszczeniu wie
rzyciela i innych prawach. Zaleca się na dwa tygo
dnie przed terminem podać na piśmie albo do proto
kółu sekretarza sądowego dokładne obliczenie swych
roszczeń w kapitale, odsetkach, kosztach wypowie
dzenia i kosztach sądowego dochodzenia swych praw
oraz oznaczyć pierwszeństwo, którego się żąda Tych
którym służy prawo sprzeciwienia się ^ przetargowi,
wzywa się, aby przed udzieleniem przybicia targu po
starali się o umorzenie lub zawieszenie postępowania
gdyż inaczej prawo ich odnosić się będzie zamiast
do nieruchomości, tylko do uzyskanej ceny kupna.

Bydgoszcz, dnia 25 marca 1933 r.

Sąd Grodzki
IV. 1,K. 16131 (1678) Zlec. nr . 667/8

PRZETARG PRZYMUSOWY. Idealne połowy nie
ruchomości położone w Prądach pow. bydgoskiego iw
chwili uczynienia wzmianki o przetargu zapisane w

księdze gruntowej Prądki pow. bydgoski tom 1 karta 2
i tom I karta 4 na imię rolnika Jana Michalskiego,
oraz zamężnej Bronisław'* Rotgióskiej z Prądów, pow.
bydgoskiego, jako współwłaścicieli po równych pra
wach i częściach zostanie w drodze egzekucji dnia
24 maja 1933 o godz. 9.30 przedp. wystaw'ioną na prze
targ w niżej oznaczonym Sądzie pokój nr. 4: 1) Nie
rucho-mość Prądki, wykaz L. 2 obejmuje^ zabudowane

podwórze, ogród, rolę, łąkę, pastwis-ko i las. Obszar

42ha33a97m!iskładasięzparceliiskładasię
zparceli4,6,7,8,10,11,12,13,14,55/1656/16mapa
L. 1 matrykuła art. 2 ks. podatku budy-nk. L. 2. 2)
Nieruchomość Prądki wykaz L. 4 obejmuje rolę, wzgl^
łąka, obszaru 4 ha 69 a 6-0 m3 i skład-a się z parcel-i
17 mapa L, 1 matrykuła podatku grunt. art. 4, Wzm ankę

o przetargu zapisano w księgach grunt. d. 4 maja 1929r.
Ninieiszem wzywa się wszystkich, których ^prawa w

chwili zapisanja wzmianki o przetargu nie-były w

księdze gruntowej uwidocznione, aby się z niemi zgło-
sili najpóźniej w dniu przetargu, przed-wezwaniem d-o
wnoszenia ofert i prawa te uprawdopodo'bnili, gdyby
w ierzyciel im przeczył. razie nie-zastosowania się
do powyższego wezwania, prawa te pr-zy oznaczeniu

najniższej oferty nie zostana wcale uwzględnione, a

przy rozdziale ceny kupna dopiero po roszczeniu wie
rzyciela i innych prawach Zaleca się na dwa tygo
dnie przed terminem podać na piśmie albo do proto
kółu sekretarza sądowego dokładne o-bliczenie swych
roszczeń w kapitale, odset'kach, kosztach wypowie
dzenia i kosztach sądowego dochodzenia swych praw,
oraz oznaczyć pierwszeństwo, którego się żąda. Tych
którym służy prawo sprzeciwienia się pr-zetargowi
wzywa się, aby przed udzieleniem przybicia targu po
starali się o umorzenie lub zawieszenie postępowania
gdyż inaczej prawo ich odnosić się będzie zamiast
do nieruchomości, tyl'ko do uzyskanej ceny kupna,

Bydgoszcz, dnia 25 m arca 1933 r.

Sąd Grodzki

8. K. 11/29 (1677) Zlec. nr 666'8

PRZETARG PRZYMUSOWY. N-ieruchomość po
łożona w Bydgoszczy, przy ulicy Księdza Sko-rupki
nr. 7/8 i w c-hwili uczynien-ia w-zmia-nki o przetargu
zapisana w księdze gruntowej Bydgoszcz tom V kar
ta 202 na imię Jana Konieczk-i, rolnika z Bydgoszczy
zostanie w drodze egzekucji dnia 24 maja 1933 o godz
9-tei przedp. wystawioną na przetarg w niżej oznaczo
nym Sądzie pokó-j nr. 4. Nieruchomość obejmuje dom

mieszkal-ny z podwórzem, dom mieszkalny na lewo
dom mieszkalny w podwórzu na lewo, dom mieszkal
ny w podwórzu na prawo, tylny dom mies-zkalny z

chiewe-m i pralnią, chlew z ustępem , o'bszar 0,23,20 ha
wartość użytkowa jako podstawa do podatku budyn
ko-wego 13,31 mk matrykuła art. 166 księga podat
ku gruntowego 139. Wzmiankę o przetargu za
pisano w księdze gruntowej dnia 1 sierpnia 1932 r.

Niniejsze-m wzywa się wszystkich, któryc-h prawa w

chwili zapisania wzmianki o przetargu nie były w

księdze gruntowej uwidocznione, aby się z niemi zgło
sil-i najpóźniej w dniu przetargu, przed wezwaniem d-o
wnoszenia ofert i prawa te uprawdopodo-bni-li, gdyby
wierzyciel im przeczył. W razie niezastosowania się
do powyższego wezwania, prawa te przy oznaczeniu

najniższej oferty nie zo staną w cale uwzględni-one, a

przy rozdziale ceny kupna dopiero po roszczeniu wie
rzyciela i innych prawach. Zaleca s-ię na dwa tygo
dnie p-rzed terminem podać na piśmie albo do proto
kółu sekretarza sądowego dokładne oblic-zenie swych
roszczeń w kapitale, o-dsetkach, kosztach wypowie
dzenia i kos-ztach sądowego dochodzenia swych praw,
oraz oznaczyć pierwszeństwo, którego się żąda, Tych,
którym s-ł-uży prawo sprzeciwienia się pr-zetargowi,
wzywa się, aby przed udzieleniem przybicia targu po
starali się o umo-rzen-ie lub zawieszenie postępowania,
gdyż inaczej prawo ich odnosić si-ę będzie zamiast
do nieruchomości, tyl'ko do uzyskanej ceny kupna.

Bydgoszcz, d nia 25 ma-rca 1933 r.

Sąd Grodzki
IV. K. 21/32 (1681) Zlec. nr . 670/8

WAPNO
palone w kawałkach poleca

najtaniej
M, Czubek i S-ita

Oddz. Toruń

ul. Piernikarska 3/7, róg
Browarnej, tel. 643- 15*3

nteEsłfte Zakłady Elektryczne
w Odpni

podają do wiadomości, że z powodu zamknięcia roku sprawo
zdawczego

biura zakładów

zamknięte będą w dniach
30, 31 marca 11 kwietnia b. r.

za wgin3SficBn slilepw.
Wpłaty uskuteczniać można na nasze rachunki bieżące w Kom.
Kasie Oszczędności m. Gdyni, w Banku Gospodarstwa Krajo

wego lub w P. K. O. nr. 213.266, 1675

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE

członków Towarzystwa Pomocy Nauko
wych w Gdańsku odbędzie się we czwar
tek, dnia 6 kwietnia 1933 r. o godz 18 w

sali Klubu Polskiego w Gdańsku, ul. Neu-

gartea 7 z następującym porządkiem dzien
nym:

1) Zagajenie i wybór przewodniczącego
Waln eg o Zgro-madzenia.

2) Sprawozdanie Zarządu.
3j Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
4) Dyskusja nad sprawozdaniem zarządu i

Komisji Rewizyjnej oraz uchwalenie ab
solutorium .

5) 'Wybór Zarządu.
6 ) Wybór Ko-misji Rewizyjnej.
7) Powiększenie funduszu żelaznego To

warzystwa.
W myśl g 14 statutu Walne Zgromadze

nie jest upoważnione do powzięcia obowią
zujących uchwał bez względu na ilość o-be
cnych członków.

Zarząd.
Zlec. ar . 151. (1672

PRZETARG PRZYMUSOWY, Nieruchomość po
łożona w Bydgoszczy, przy ulicy Pomorskiej 55/56 i w

chwili uczynienia w-zmianki o przetargu zapisana w

księdze gruntowej Bydgoszcz, tom 32 karta 1205 na

im-ię wdowy Marty Kiawon,n z domu Schumann w

Byd-gos-zczy zostanie w drodze egzekucji dnia 24 ma
ja 1933 o godz. 11 przedp. wystawioną na pr-'zetarg w

niże-j oznaczonym Sądzie pokoi nr, 4. ^ Nieruchomość
. obeimuje dom mieszkalny nr. 55 z oficyną na lewo

tylna przyb-udowa z ustępem i podwórzem dom mie
szkalny nr 56 z dwiema oficynami, warsztat, pralnia
stajnia, składnica, i składnica na prawo parcela ma

pa 2. nr . 192 o wielkości 25,50 ar, wysoko-ść użytko
wa 85,77 mk, matrykuła art. 433. Księga grun
towa podatku budynkowego nr. 1158 i 1159
Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze
gruntowei dnia 5 - go lutego 1932 roku. Niniej-
szem wzywa się wszystkich, których prawa w

chwili zapisania wzm-ianki o przetargu nie były w

księdze gruntowej uwi-docznione, aby się z niemi zgło
sil-i najpóźniej w dn-iu przeta-rgu, przed wezwaniem do
wn-oszenia ofert i prawa te uprawdopodobnili, gdyby
wierzyciel im przeczył. W razie niezastosowania się
do powyższego wezwania, prawa te pr-zy oznaczeniu

najniższej oferty nie zostaną wcale uwzględnione, a

przy ro-zdziale ceny kupna dooiero po roszczeniu wie
rzyciela i innych prawach. Zaleca się na dwa tygo
dnie przed terminem podać na piśmie albo do proto
kółu sekretarza 6ądowego dokładne obliczenie swych
roszczeń w kapitale, odsetkach, kosztach wypowie
dzenia i kosztach sądowego dochodzenia swych praw,
oraz oznaczyć pierwszeństwo, którego się żąda. Tych
którym służy prawo sprzeciwienia się pr-zetargowi
wzvwa się, aby przed udzieleniem przy'bicia targu po
s ta rali się o umo-rzenie lub zawieszenie po-stępowania,
gdyż inaczej prawo ich odnosić się będzie zamiast
do nieruchomości, tylko do uzyskanej ceny kupna.

Bydgos-zcz, dnia 25 marca 1933 r,
Sąd Grodzki

IV. K. 55/32 (l682) Zlec nr. 671/8

PRZETARG PRZYMUSOWY, Ppłowa nieruchomości

położona w Osielsku, pow. Bydgoszcz, własność Jana
Telki i w chwili uczynienia wzmianki o przetargu za
pisana w księdze gruntowej Osielsk tom VII karta
155 i tom VIII karta 187 na imię Jana Telki i żony

jego Anny urodź. Wawrzyniak po połowie zostanie
w drodze e-g-zekucji dnia 24 maja 1933 o godz. 12.
w poł. wyst-awioną na przetarg w niżej oznac-zony-m
Sądzie pokój nr. 4. 1) Nieruchomość Osiels'k k arta

155. Nieruchomość obejmuje dom mieszkalny z podwó
rzem, stodołą, oborą, drewni-k, pastwisko, o-gród, rolę,
obszar 6,41,90 ha, czysty dochód jako podstaw a po
datku gruntowego 4,70 talarów, wartość użytkowa ja
ko podstawa po-datku'budynkowego 60 mk matrykuła
art 167, księ-ga g-runtowa podatku budynkowego 110.

2) Nieruchomość Osielsk karta 187, Nieruchomość o-

bejmuje rolę, pustki i pastwisko, o-bszar 9,88,04 ha,
czysty dochód jako podstawa podatku gruntowego
21,45 talarów, matrykuła art. 199. Wzmiankę o przetar
gu zapisano w księdze gruntowej dn, 6 września 1932r
Ninie-szem wzywa się wszyst'kich, których ^praw a w

chwili zapisania wzmianki o przetargu nie były w

księdze gruntowej uwidocznione, aby się z niemi zgło
sil-i najpóźniej w dniu przetargu, przed wezwaniem do
wnoszenia ofert i prawa te uprawdopodobnili, gdyby
wierzyc-iel im przec-zył. W razie niezastosowania się
do powyższego wezwania, prawa te przy oznaczeniu

najniższej oferty nie zostaną w cale uwzględnione,^ a

przy rozdziale ceny kupna dopiero po roszczeniu wie
rzyciela i innych prawach. Zaleca się na dwa tygo
dnie przed terminem podać na piśmie albo do proto
kółu sekretarza sądowego dokładne obliczenie swych
roszczeń w kapitale, odset'kach, kosztach wypowie
dzenia i kos-zt-ach sądo-wego dochodzenia swych praw,
oraz oznaczyć p-ierwszeństwo, którego się żąda Tych
'którym służy prawo sprzeciwienia się przetargowi,
wzywa się, aby przed udzieleniem przybicia targu po
starali się o umorzenie lub zawieszenie postępowania,
gdyż inaczej prawo, ich odnosić się będzie zamiast
do nieruchomości, ty-lko do uzyskanej ceny kupna,

Bydgoszcz, dnia 25 m arca 1933 r.

Sąd Grodzki

IV. K. 43/31 (l680) Zlec. nr . 669/8

Komisariat Rządu w Gdyni
Oddział Bezp i Porz. Publicznego.
Nr. I. P. P. 360/33.

Gdynia, dnia 8 lutego 1933 r.

Komisariat Rządu podaje do publicznej wiadomoś

ci, że Komisja dla rejestracji pojaz-dów mechanic-znych
urzędować będzie w Toruniu:

w mies. lutym - dnia 11, w mies. marcu — dnia

18i25,wmies.kwietniu—dnia1,8,14i22.
Właściciele pojazdów m echanicznych które ma ą

być zarejestrowane winni po myśli S 18 rozp Min
Ro-b Publ. i Min Spraw Wewn. z dnia 27. 1. 1928 r

(Dz. U R. P. Nr. 41 poz. 396) złożyć podanie do U

rzędu Wojewódzkiego, poczem termin przeglądu be
dzie wyznaczony Również kandydaci na kierowco a

mogą się zgłosić do egzaminu tylko po uprzednierr,
złożeniu podania po myśli 59 cyt rozp. i otrzyman-n
wezwania. (^5r

Za Komisarza Rządu:
(—) Z. Szacberski.

Kierownik Oddz. Bezp. i Porz. Pub*

Zlec. nr . 183

owies, yroch,cebu
le, ziemniak!

jadalne i sadzonki,
s it m e prasowaną, pro*
stą i luźną zakupuje na

dostawy wojskowe i dla
zrzeszeń rolniczych —

płacąc gotówką najwyż*
sze cenv rynkowe, zara*
zem poleca się jako hur*
townik węglowy Górno*

śląskiej Konwencji Węgl.
na dostawę wszelkiego
rodzajuwęgla,koksu
idrzewa opalowe

go. 1114

jmMEYT*
w Tormmsia

ul. Przedzamcze 20 tel.
242.

99*

Maszynę
do pisania (Kocona) po*
dróżną sprzedam okazyjnie
Toruń, Podmuina 44, I. p.

1674

PicHi

m

usuwa pod gwarancją
,,taelaii*Krem; słoik

tylko 2.— zł. J . Gadebusch

Poznań, Nowa 7. *667

Ogłoszenie.
Po-daje się do wladcmo-ści, że zło-żone kaucje

za prąd i inne w markach niemiecki-ch do roku

1924, a zwaloryzowane na złote polskie, Ele-ktro
wnia Miejska wypłaca wszystkim tym właścicie
lom kaucji, którzy nie są odbiorcami prądu, po
cząwszy cd dnia ogłoszenia do dnia 1 październi
ka 1933 r.

Po tym terminie więcej kaucyj wypłacać się
nie bę-dzie, a pozostała reszta przechodzi na do
bro M agistratu, (l 690

Miejskie Tramwaje, Elektrownia i Wodociągi
Grudziądz.

ry 1683

Zapasy
atletów

,,Scala11Sdańsk
Dziś w czwartek

Wielkie walki końcowe

Walka decydująca:
Torno-CoIiłw

SZegfried-d*OI4veira
Walka w stylu dowolnym

aż do decyzji;
HansStbwars-Srikls

Wzajemna stawkaąoguld
Uczczenie p. Siegfrieda

z okazji 3o*letniego jubi*
leuszu zapaśniczego.

Godzina policyjna znie*
siona.

Przed zapasami pierwszo*
Irzędny program ,Variete"



piątek:, dnia31 marca 1933r. 9

byłoby wyłudzać pieniądze w obecnych ciężkich czasach niewykonalhemi obietnicami. Nasz od wielu lat znany preparat ,,FREGALIN" regenerujący
krew 1 nerwy nie wymaga specjalnych komentarzy. Osoby których podobizny umieszczamy n;żej stwierdzają znakomite' działanie kuracji przeprowadzo*

t vich—najlepszym dowodem skuteczności FREGALINU. Najskuteczniejszym okazał się ,,Frcgalin" w cierpieniach nerwowych ogólnem osłabieniu, za*

wrotach głowy przemęczeniu i bólach reumatycznych. Prosimy zapytać o zdanie swego doktora, w naszem archiwum posiadamy tysiące listów dziękczynnych dostępnych każdemu do

przejrzenia. W szystkie listy poświadczone rejentalnie. W ysyłkę uskutecznia nasza apteka. Wyrób pod naukowym kierunkiem.______________________________

7. 12. 32.

7 lat cierpiałam na ren-

matyzm 1 bóle głowy.
Słyszałam o Fregalinie.
która wleln chorvcb wy.
leczył a. Przeprow adzi
łam kuracje 1 skutki

były nadzwyczajne.
Maria Młoda weka.

Rad om.

Żeromskiego 41.

?G. 10. 32.

4 lekarzy leezjio mię.
Moj3 członki ty ły opuch
nięte. Nikt nie mógł mi

dopomódz. Byłam cał
kiem D^zwłikdna. Teraz

jestem znowu do pracy
zdolną i dziękuję za to
cudowne lekarstwo.

Marja Baranek.
Inowiocław Pozn.,
ów. Ducha 48/4.

15. IG. 32
Od kilku lat cierpiałam
n a reumatyzm, oóle były
m e do wytrzymania.
Wielu lekarzy leczyło
mię. Rezultaty kuracji
Fregaliny były zadzi
wi ające. Bóle znikł-

zupełnie.
Anastazja Bąk.

Przemyśl, Barska 15, IV,
dom robotniczy.

5.9.32.

Od kilku lot cierpiałem
na bicie serca, słabe

nerwy i astnię. m eo*
ceniony preparat bre*

ąalina wyleczył wszyst
kie moje dolegliwości
1 wzmocnił moje nerwy.

Józef Linłewieki,
Bolesła wiec,
rsow. W ieluń.

24.9. 32

Już po użyciu 3 pucie
łek Frcgaliny czułem

się 6ilniejszjin. Teraz

po ukończeniu kuracji
zn ik ły moje cierpienia
bóle stawów, głowy
żołądka.

Paweł Terek.
Bielsko.

ul. Młyńska 277

Rozsyłamy bezpłatnie 50 .000 próbnychpaczek

Pszczyna, Starostwo
ul, 3-oo Maia 4,

15. 9. 32.

Nie mogłem bólów m oich
znieść i cierpiałem stałe
na bezsenność. Po za
życiu Fregaliny wyzdro
wiałem zupełnie, za co

Szan. P. najserdeczniej
dziękuj- .

Alfons Paruzel.

Na życzenie przesyłamy każdemu darmo ibez

zobowiązania
1 próbną paczkę ,,FREGM.I*iY"

wraz ze Złotą Księgą Życia
Należy natychmiast napisać zanim próby będą roz-

chwytane pod adresem:

Dr. med. KI.SCHULZE.G, m. b.H.
Berlin — Charlottenburg 2*3915

załączywszy niniejszy wycinek jako druk po wy,
pełnie niu go.

(Porto zagraniczne).
Prosimy o próbę ,,Fregaliny" środka regeneracji

krwi i nerwów wraz ze Złotą.Księgą Życia
Im ię ................................................................................

Stan .................................................................. ..... ..... . ......

Miejsce zamieszkania .............................. .....

U lic a .......................................................................................

Uprasza się o pisane ołówkiem 3915

Ogłoszenie przetargu.
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Gdańska

ogłasza niniejszem
przetarg publiczny na dzierżawę restauracji kolejowej

w Neuteich

f. terminem objęcia w dniu 1 maja 1933 r.

1) Osoby ubiegające 6ię o tę dzierżawę ma:ą wnieść

ofeity z dołączeniem życiorysu, poświadczon-a oby
watelstwa polskiego, odpisów świadectw oraz ewll

świadectwa o inwalidztwie wojcenom na'późmej do
ó. 4. 1933 o godz. 12 w południe.

2) Oferty z oznaczeniem cyfrowem i słownem ofe
rowanego rocznego czynszu dzierżawnego należy
składać w Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych w

Gdańsku w kopercie zamkniętej z napisem , Oferta na

dzierżawę restauracji kolejowej w Neuteicih".

3) Oferenci mają wyraźnie stwierdzić w ofertach,
że warunki dzierżawy są im dokładnie znane.

4) Równocześnie z wniesieniem oferty natęży zło
żyć za pośrednictwem P. K. O. na konto Nr. 170010

w kasie Dyrekcyjnej Dyrekcji Okręgowej Kolei Pań
stwowych w Gdańsku wadjum w kwocie 800 guid.
które w razie przyjęcia oferty będzie zwrócone-
Kwit na wpłacone wadjum winien być dołączony do

oferty.
Jeżeli Oferent, którego ofertę przyjęto, z jakich

kolwiek powodów nie zawrze umowy, lub też nid o-

bejmie prowadzenia przedsiębiorstwa w terminie umó
wionym, to wadjum zatrzymane na poczet kaucji, prze
pada na rzecz Skarbu Państwa,

5) Ważność i skuteczność prawna zawrzeć s:ę ma
jącą umowy jest zawisła od uzyskania przez dzier
żawcę właściwej koncesji (patentu) w myśl obowiązu
jących ustaw.

6) Oferenci związani są swemt ofertami przez prze
ciąg 8 (ośmiu) tygodni, licząc od dnia otwarcia ofert

7) Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w

Gdańsku zastrzega sobie prawo oddania wyżej wspo
mnianej dzierżawy według swego uznania jednemu z

pośród oferentów lub innej osobie z wolnej ręki, nie

bacząc na wynik postępowania licytacyjnego.
8) Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Gdań

sku nie bierze odpowiedzialności za niezawinione nie
dotrzymanie terminu oddania przedmiotu dzierżawy,
oznaczonego w ogłoszeniu przetargu.

9) Oferent, którego ofertę przyjęto, ponosi koszta

ogłoszenia przetargu. e

10) Informacyj bliższych udziela Wydział Osobowy
(pokój 244) codziennie, prócz dni świątecznych, w go
dzinach od li —13 -tej.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 3 kwietnia 1933 r. o

godz. 13 -tej.
Gdańsk, w marcu 1933 r.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych
w Gdańsku.

1685)

Próbki reklamowe gratis
Harbata o 30*łaniejNg

Urządziwszy własną pakownię herbaty naj-
szlachetniejszych gatunków pierwszorzę

dnych plantacji mam możność

obniży( ceną o 30%

Stanisław Grelewicz
Toruń

Wielkie Garbary 19 tel. 853

Import Herbaty Palarnia kawy
Delikatesy i wina krajowe. 1583

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 31 marca 1933 sprzedam najwięcej dającemu

a gotówkę o godz. 11 przy ul. Gdańskiej 14 większą
iość rzeczy platerowych: noży, włdeley, łyżek, cu-

lerniazek, jarzyniarek, dzbanuszków do śmietany, o-

rawek do cenników, filiżanek platerowanych, ^pil
arki do lodu crUz obrusy, serwety, kotły miedziane,
arnki aluminiowe, aparat wekowy, 23 tablety, 400 kie-

iszków do wódki, stó! składowy, 20 różnych stołów,
lamp elektrycznych, kasę niklową, automat osobo

ry, 1 kanapę, zegar i maszynę do korkowania i t. p.
Iszacowane na łączną sumę zł 2.757, które można o-

lądac w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie

znaczonym. (168ó

tężycki, komornik sądowy rewiru I w Bydgoszczy.

^ prawsn)' szkół państwowych 8056

8-klasowe gimnazjum żeńskie*
S.Wioogrodsklego w Wejherowie

iirzrtm uje zapisy do wsrysiKichKlas, poczynając od klasy
ż-śiej.

Przy gimnazjum wstępne klasy koedukacyjne,
przygotowujące do gim nazjum n ow e go typu

UPIMŚSMCJftg
UJSZtLK I g
)0j LURDy

W rejestrze handlowym wpisano w dniu 14 marca

1933 firmę: Stefan Czarnocki, Dypl. Budowniczy i Ar
chitekt, Przedsiębiorstwo Budowlane a jako jej właś
ciciela budowniczego Stefana Czarnockiego z Toru
nia.

Sąd Grodzki Toruń.

Zlec. nr. 201/9

PRZETARG PUBLICZNY

na szycie odzieży na dzień 25 kwietnia 1933 r. roz
pisuje Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w

Gdańsku, Po bliższe szczegóły zwracać się do Wy
działu Zasobów D. O. K. P . Gdańsk. (lpoO
Zlec. nr. 1722

Przysposabiam do eg*
minów, udzielam

lekcyj
francuskiego, angielskiego
niemieckiego i gry na for*

tepianie. Adamska, Sukien'
n cza 4. Toruń. 8031

SzKoła tańców

Janiny Werny wyucza tan-

czyć. Ostatni kurs rozpo
cznie się i-go kwietnia. To
ruń, Prosta 2 2 . 1654

POLACY z

kupują tylko W

GDAŃSKA
GDYNI u

ANFLINKOWEJ,
przy ul. Świętojańskiej 59
w pobliżu Skweru Kościuszki

gdzie znajdz esz,w wielkim wyborze:
Firany, kołdry, bieliznę negliżową i pościelową
z własnej wytwórni rękawiczki, pończochy, pię
kne pullowerki, włóczki marki,,Trójkąt w Kole"
i inną galanterję damską i męską.
Towar pierwszorzędny----------------ceny nisKie

zwracam koszty podróży z Gdańska do Gdyni
i z powrotem III ki. 155 4-

Przy zakupie, wyżej 40 zł.

OKazja!
Sprzedam korzystnie:

fortepian, salon stylowy,
cykl krajobrazów, oryginały
malarza Brochockiego, ma

sarz elektryczny,
lorneta pryzm atyczną, ba
ryton, lustra, obrazy, 'zega
ry, maszyny do szycia, ro
wery, płaszcze i dętki ro
werowe, urządzenie sklepo-
sve, sypialkę malowaną na

dąb, oddzielne szafy, łóżka,
stoły, krzesła, futra: piżmo
wce szopy i inne, garde
robę, obuwie i wiele innvch

przedmiotów. 735

,,SKlep OKazyjny**
ul. Groblowa Nr. 3 , obok

Rybnego Rynku, Grudziądz

Samochód

półciężarowy w dobrym
stanie korzystnie sprzedam.
Wiadom ość E. Baranowski,
Grudziądz, Toruńska co,
sklep papieru. 1689

OKazja
x dęb. jadalnia, sypialnia
kuchnia tanio na sprzedaż.
Stolarnia, G rudziądz, Spi
chrzowa 53, (obok m ad-

stratu). x6qi

Darmo!

butelkę wina przy zakupie
od 15 zł, na wszelkie to
wary bez cukru. 1688

ARACZEWSKI, Toruń,
Chełmińska,

Prace studniarsKie
i wodociągowe wykonuje
po znacznie zniżonych ce
nach. A . JABŁOŃSKI
zakład studniarski Chełmża
Pom. ul. Kolejowa 12 te
lefon 151. 1447

Drut Kolczasty
ocynkowany, oraz czarny
po 20 ton, używany, I. ga;
tunek w kłębkach w do
brym stanie tanio do sprze
dania. Oferty do ,,Dnia
Grudziądzkiego" pod nr.

1013. 1579

torun

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Komornik Sadu Grodzkiego rew VI zam, w Toruniu

al. Szeroka 33 obwieszcza, że licytować będzie w dniu

31 marca 1933 r. o . godz. 11 u sped, Sądeckiego, za

gotówkę najwięcej dającemu; całkowite urzr|izenic
składu technicznego jak: różne kurki, 98 łączników
do pasów szynowych, 12 kg konopi, 72 klap sworza-

nycb, 47 nattoczków skórzanych, 60 pieścieni do kon
wi mleczarskich, 10 oliwiarek szklanych, 15 śrub Jąk

ną, w'ęże do wody, smarownice, większą ilość śrub

różnych, 103 klap gumowych do bomresów, masEynę
do szycia, 2 nocne stoliki, zegar ścienny, leżankę, ró
żne stojaki, 2 tombanki, 4 regały i wiele innych

rzeczy.
Janowski, komornik.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Komornik Sadn Grodzkiego rew. VI zam. w Toru
niu, uL Szeroka 33, obwieszcza, że licytować będzie w

dniu 31 marca 1933 r, o godz. 11,30 u sped. Sądec
kiego za gotówkę najwięcej dającemu: 2 sypialnie dę
bowe, stół okrągły, 2 kanapy, 1 bufet dębowy, 4 lu
stra, szafę bibljoteczną, 2 szały do bielizny, garnitur
klubowy, biurko, 3 nocne stoliki, 3 szafy kuchenne,
6 stołów sosn., 6 luster ściennych, 2 kwietniki, 3 o-,

brazy, toaletkę, gara. koszykowy, maszynę do szycia,
samochód ciężarowy, większą ilość desek i wiele in

nych rzeczy.

Janowski, komornik.

Szkło wodne sodowe38/420Be

Potaż kalcynowany 90jS5%
dostźfrczamy ze składu korzystnie, na pojedyncze beczki.

Wist TradingCompanyForPalish Salt ani Soda
Sp.zo.o. 1494

Telefon 25815 GDAŃSK ul. Rcitbahn 17.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W sobotę, dnia 1 kwietnia 1933 r. o godz. 11 przed
poi. sprzedawać będę w drodze przetargu przymuso
wego najwięcej dającemu za natychmiastową gotówkę
w Grudziądzu przy ul. Kościelnej 33, co następuje: 1

duże lustro, 2 kanapy pluszowe, stół, szafę do rzeczy
i stolik okrągły. Nr. 762

Jaranowski, komornik Sądu Grodzkiego rew L

w Grudziądzu.

Najtańsze źródło posyłki do

Żywnościowe, odzieżowe i t. d . Gwarancja
2dostawy. Wszystkie paczki asekurowany
^BIUROPRZESYŁEKM.iW.PŁTZOLD.

Warszaw y Chmielna56. Telefon376*44.

PRZETARG.

W piątek, dnia 31. 3. 33. r. sprzedawać będę w

drodze przetargu przymusowego najwięcej dającemu
za natychmiastową gotówkę, w Małem Tarpnie pow.

Grudziądz u p. Dzierżyńskiego o godz 10. 1 maszynę
do sizycia marki ,,Singer". Cena szacunkowa 400 zł.

Następnie u p. Bomkego przy ul. Grudziądzkiej 44: 1
motor elektryczny, i aparat radjowy, 1 kanapę czer
woną pluszową, — cena szacunkowa 170 zł. W No-

wejwsi pow. Grudziądz, u p. Elwiny Hmtzler o godz.
11: 1 pianino, - cena szacunkowa 800 zł. (1692

Zielniewicz, komornik Sądu Grodzkiego Rew. V.

V Grudziądzu.

NASIONA

warzywne

kwiatowe i

Nasiona buraków
pastewnych uznane przez
Pozn, Izb. Roln. o naj
wyższej sile kiełkowania
żółte 20 zl. czerwone 22

zl. Dopóki zapas starczy.

SjTomaszewski
Toruń, ul. Chełmińska 10

telefon 326. 1693

Węgiel 74*

górnośląski
brykiety, koks, drzewo do
starcza każdą liość, firma
J. Szczepankiewicz dawnie :

,Płomień". Biuro i skład
nica Sienkiewicza, dworzec

Zachodni(Szkolny) tel. 847

Nowoczesne

urządzenia zdrojowe
doskonale warunki kuracyj-
no-lccznicze posiada Zdro
jowisko solankowe i boro
winowe Inowrocław. Wodo
lecznictwo, Em anatorjum
Radowe. Kuracje ryczałto
we. Informuje Zarząd. 146?

2-3 poRoje
z kuchnią w mieście poszu
kuje wojskowy. Czynsz
z góry. Ofertypod 1669 do
Dnia Pomorskiego Toruń.

pierwszorzędny
gabinet kosmetyczny

,,Mimoza"
(dypl Universite de beaute

Cedib w Paryżu) odmładza,
usuwa wszelkie wady cery
i włosów, przyciemnia brwi

4 rzęsy. Toruń, Szeroka 37

II.p. łlu'



fO PIĄTEK, DNIA 31 MARCA 1933 R,

Z ostatniej chwili

Współpraca Sejmuz R ządem
Przemówienie p. marszałka Swlfalskiego na wczaralszem

plenom sefmowem
Warszawa. 30 3. (PAT). Znaczenie kończą

cej się dziś sesji leży w tem, że przepracowa
liśmy podczas niej szereg ustaw, których waga

jest niepoślednia. Przy jednych ustawach mo
menty gospodarcze, przy innych polityczne wy
bijały się na plan pierwszy. Wspólną cechą

prawie wszystkich ustaw o charakterze ekono
micznym było szukanie sposobów by życie gos
podarcze przystosować do zmienionych kryzy
sem warunków. Taki właśnie kierunek prac na

szych został nam wytknięty przez przedłoże
nia rządowe.

Konsekwentne działanie rządu w dziedzinie

ustawodawczej było zdaje mi się wyczuwane

przez całą Izbą i dlatego, jak sądzą, znacznie

ścichły przy ostatnich naszych debatach argu
m enty o bezplanawości rządu.

W dążeniu do równowagi budżetu Izba pra-

gnąła jak najbardziej pomóc rządowi. Obowią
zek akceptowania w tej - dziedzinie wymagań
rządu stał się w tym Sejmie tak kategorycz
nym imperatywem, — że próba nawrotu

do dawnych obyczajów sejmowych lekce

sobie ten obowiązek ważących byłaby dziś ska
zana na żywot jednej sekundy.

Idealne zrównanie rocznych dochodów pań
stwa z jego wydatkami jest przy obecnym kry
zysie zagadnieniem bardzo ciążkiem. T rudność

osiągnięcia tutaj zupełnie zadowolających wy
ników jest bardzo wielka, a nie zgłaszanie
przez opozycją poprawek do budżetu przy rów

noczesnem zgłaszaniu poprawek przez nią w

innych kwestjach świadczy niewątpliwie, że ta

trudność istniała dla całej Izby. Osiągnięcie te

go ideału, by nie ograniczając niezbędnych po
trzeb państwa, móc roczne wydatki pokrywać
rocznym dochodem jest możliwą przedewszyst-
kiem przez zwiększenie dochodów społecznych

Troską tą przepojona była olbrzymia część

prac tej Wysokiej Izby.
Ccdy kompleks ustaw przez nas uchwalo-

nych zmniejszył ciążar długów i oprocentowa
nie i amortyzacją. Ustawa o czasie pracy, o

urlopach, o ubezpieczeniu społecznem zmierza
ją do przystosowania ciężaru świadczeń do

zmniejszonego dochodn społecznego, rozszerza
jąc jednocześnie dziś pomimo kryzysu ich za
kres na wypadek starości. Sejm uchwalił te

ustawy utorował drogę do osiągnięcia większej
równowagi między podstawowymi elementami

życia gospodarczego do' usunięcea dyspropor
cji pomiędzy celami i kosztami produkcji.

W tym samym kierunku szly nie tylko pro
jekty rządowe, ale także i poselska inicjatywa
ustawodawcza. Chciałem stwierdzić, że ilekroć

razy przy rozpatrywaniu tych ustaw o charak
terze czysto gospodarczym odbiegano od wła
ściwego tematu i poczęto harcować na ubitej
arenie politycznych argumentów, tyle razy za
ciemniało się istnienie przeciętnej opiaji w

tych kwestjach. Trzy uchwalaniu ustaw gospo
darczych różnica poglądów była sztuczna, wy
olbrzymiona. And zasadniczy kierunek tych

ustaw, ani istotna treść nie byly naprawdę ata

kowane. Kto bowiem sam nie posiada własnego
zupełnie odmiennego i pełnego pozytywnego

programu uzdrowienia dziś życia gospodarcze
go, ten istotnie walki nie prowadzi. Nie było
w tej Izbie przeciwstaw-iania na serjo innej zu
pełnie koncepcji, mającej zlo radykalnie usu
nąć i to cudownymi znachorskimi lekami. Być
może dlatego, że pod wpływem doświadczenia

opinja szerokich warstw społecznych ustaliła

sią w przekonaniu, że szereg gwałtownych po
sunięć w tej dziedzinie maże spowodować ol-

brzyr i wstrząs dla pozytywnych rezultatów. I

dlatego bardzo często nie omawia no tych

j spraw.

I Bardzo wiele rządowych projektów ustaw

Izba nieraz bardzo gruntownie za zgodą ocz-y
wiście rządu zmieniała, sądząc, że wielka

część tych zmian okaże się słuszna. Przy uchwa

landu ustaw, które posiadały i polityczną stro
nę zagadnienia toczył się w tej Izbie spór ir

stawodawczy między dwoma poglądami. Sejm
w swojej większości stanął na stanowisku, że

w dzisiejszych warunkach życia niemożność in

gerowania w interesie ogółu stała się koniecz
nością zarówno w dziedzinie zjawisk gospodar
czych, a tembardziej, gdzie polityczne interesy
państwc w grą- wchodzą.

Mniejszość tej Izby stałe przeciwstawiała
sią zMląkszaniu wpływów czynnika państwowe
go na tycie społeczne. Nie sądzę, by istniały
w tei Izbie demagogiczne zastrzeżenia co do

kon e.zności ingerencji państ-Sejm w swo
je' u ąkszości stał na stini. -jisuu że wobec

różiv i warunków należy czyitsow: 'tidowe-

mn -o - -U- dziedzinach s'.u y. brany, przez

które mógłby wejść bez złamania ustaw i w

razie konieczności normować życie w imię o-

gólnego dobra. Stworzenie takich ustawowych
możliwości nie oznacza konieczności, by wszy
stkie te bramy musiały być natychmiast j z

całą gwałtownością wyzyskane.

Zdaje mi sią, że wszyscy panowie namiąt-
nie nieraz zwalczający sią w głąbi duszy zgod
ni są dziś w pewnem poczuciu ulgi że ten etbp
prac dobiegł do końca.

W tej sesji odstąpiono nawet od tradycyj
nego stawiania chociażby jednego wniosku vo-

tum nieufności dla rządu.
W końcu marszałek Świtałski oświadczył,

że sprawozdanie z pr,ac manionej sesji złoży p-

Prezydentowi Rzpli(tej, następnie członkom

rządu wyraził podziękowanie za lojalną w spół
pracę z Izbą.

Osta(nie posiedzeniebudżetowe Selma
Warszawa 30. 3 (PAT), Na wczorajszem

posiedzeniu Sejmu na wstępie poseł Gliński re
ferował poprawki Senatu do projektu ustawy
o ulgach w zakresie oprocentowania i terminów

spłat wierzytelności hipotecznych. W punkcie

który wymienia instytucje, które z postanowień
tej ustawy nie korzystają, Senat dodał Zakła
dy Ubezp. Społ. Izba przyjęła tę poprawkę
Senatu.

Poseł Czernichowski omówił z kolei zmia
ny Senatu do projektu ustawy w sprawie wy
sokości oprocentowania od wkładów i lokat w

Komunalnych Kasach Oszczędności i spółdziel
niach. Poprawka Senatu rozciąga postanowie
nie tej ustawy na gminne kasy oszcządności.
Poprawkę tę przyjęto.

Poseł Lechnicki referował zmiany Senatu

do projektu ustawy o ułatwieniu spłaty uciąż
liwych zobowiązań, obciążających gospodar
stwa rolne i o segregacji wierzytelności na nie
ruchomościach ziemskich, parcelowanych w ce
lu spłaty uciążliwych zobowiązań. Poprawki Se

matu wprowadzają pewne wyjaśnienia co do

prawa wierzycieli nabywanego gruntu z parce
lacji. Poprawkę tę przyjęto.

Poseł Kosydarski wniósł o przyjęcie styli
stycznych, a odrzucenie merytorycznych poprą

w ek Senatu do projektu ustawy o Funduszu

Drogowym. Po przemówieniu posła Staniszki
sa (KI. Nar.) i posła Dobrowolskiego (PPS),
który popierał poprawki merytoryczne Senatu,
Izba załatwiła powyższe poprawki w myśł wnio

sków komisji.
Poseł Swieżawski referował zmianę Senatu

do projektu ustawy o rzeźniach z prawem wy
łączności. Senat wprowadził jedną poprawkę

merytoryczną, która nakłada na ministra rol
nictwa obowiązek przestrzegania, aby koszta

urządzenia rzeźni przez samorząd nie były zbyt
wysokie tak, aby nie potrzeba była nakładać

zanadto wielkich opłat ubojowych. Poprawkę

tę przyjęto w myśl wniosku komisji.
Poseł Hołyński przedstawił wniosek komi

sji budżetowej o zatwierdzenie zamkniąć ra
chunkowych państwa za czas od dnia 1 kwiet
nia 1929 roku do dnia 31 marca 1930 roku i

udzielenia rządowi w myśl wniosku Najwyż
szej Izby Kontroli absolutorium z gospodarki

finansowej w tym okresie,
Poseł Rzóska przedstawił sprawozdanie o

zamkniącia rachunkowych państwa z okresu

od dnia 1 kwietnia 1930 roku do dnia 31 marca

1931 roku. Referent podkreślił, że uwagi NIK

o tem zamknięciu stwierdzają dalszy postąp w

kompletności treści w zamknięciach rachunków.

Komisja budżetowa wnosi, aby zgodnie z po

stanowieniem NIK Sejm zatwierdził zamknię
cia za powyższy okres i udzielił rządowi ab
solutorium z gospodarki finansowej za ten

czas.

Poseł Rymar wystąpił z ostrą kryty(ką gos
podarki rządu w tym okresie oraz oświadczył,
że Klub Naród'; głosować będzie przeciwko ab
solutorium dla rządu. Izba przyjęła wniosek

komisji budżetowej o udzieleniu absolutorium.

Poseł Krysa (Słr Lud.) uzasadniał wniosek

swojego klubu w sprawie naruszenia konstytu
cji co do nietykalności poselskiej przez sąd
grodzki w Dobromilu i organa policji w Do-

bromiliu Mówca przytoczył szereg faktów i

prosił o uchwalenie nagłości wniosku. P. wice
minister sprawiedliwości Sieczkowski oświad

I
czyl, że fakty przytoczone w wniosku nie były
doląd znane Ministerstwu Sprawiedliwości i

Koniec zatargu w łódzkim
przemyśle włókienniczym

Warszawa, 30. 3. (PAT). W dn'ach 28 i 29

bm. w Ministerstwie Opieki Społ. odbyły się
konferencje w sprawie likwidacji zatargu w

przemyśle włókienniczym w ośrodku łódzkim.

Na konferencji w ciągu 28 bm. nastąpiło zbł *

żernie punktów widzenia obu stron, zaś 29sgo
po całodziennych naradach w godzinach popo*
łudniowyeh nastąpiło podpisanie protokółu,
zawierającego następującą treść:

,,Przedstawiciele Ministerstwa i obu stron

stwierdzają zgodnie, że będą podjęte starania

by poza fabrykami zrzeszonemi umowa została

zastosowana we wszystkich fabrykach niezrze

szonych. W związku z tem strony podejmą

starania, aby fabryki niezrzeszone przyłączyły
się i podp saly umowę zbiorową. Inspekcja
pracy otrzymała zalecenie przeprowadzenia od

powiednich rokowań z fabrykami niezrzeszo*

nemi przemysłu włókienniczego w Łodzi.

W związku z zakończeniem zatargu w okrę
gu łódzkim przeprowadzone zostaną z miejsco
wymi inspektorami pracy rokowania w prze;

myślę włókienniczym okręgów Bielsko—Biała

i Białystok, cejem doprowadzenia do zbioros

wego unormowania w tych ośrodkach warurn

ków pracy i płacy, odpowiednich do waran*

ków produkcyjnych danego ośrodka.

dlatego nie mogło ono wkroczyć. Mówca do
wiaduje się o nich poraź pierwszy. Zarządzone
zostanie zbadanie i jeżeli fakty te potwierdzą
się, winna będą pociągnięci do odpowiedzial
ności W głosowaniu nagłość wniosku odrzuco
no, a wniosek jako zwykły odesłano do ko
m isji

Po wyczerpaniu porządku zabrał głos |u.

MARSZAŁEK ŚWITALSKI, zawiadamiając Iz
bę, że ustawa Skarbowa wraz z preliminarzem
uchwalona przez Sejm została przesłana Senato

wi w dniu 14 lutego br, a Senat zwrócił ją z

poprawkami dnia 2 bm., komisja budżetowa

wszystkie poprawki Senatu przyjąla. Jak mar
szałkowi wiadomo, z żadnej strony nie była
ona na komisji kwestionowana, wobec tego p.

marszałek nie widzi potrzeby umieszczenia spra

wozdania komisji budżetowej w tej sprawie na

porządku dziennym plenarnego posiedzenia Sej
mu. Na powyżej podstawie p. marszałek stwier

dza, że w myśł ust. 9 art. 25 Konstytucji na
leży uważać poprawki Senatu do budżetu za

przyjęte
Poseł Czapiński zaprotestow ał przeciwko

takiemu załatwieniu sprawy przez marszałka.

P. Marszalek Świtalski oświadczył, że pro
test posła Czapińskiego jest nieaktualny, że po

słowie mogli w dniu 17 marca i wcześniej za-

interpelować p. marszałka w tej sprawie i po
staw ić na pomzdąktt dziennym taki wniosek, a

wów'czas marszałek poddałby go pod głosowa
nie, obecnie wniosku uznać nie może, gdyż

sprzeciwia się temu art. 25 regulaminu.
Z kolei P. MARSZAŁEK ŚWITALSKI WY

GŁOSIŁ DŁUŻSZE PRZEMÓWIENIE.
Po przemówieniu p. Świtałskdego wszedł na

trybunę prezes Rady Ministrów Aleksander

Prystor, odczytując ZARZĄDZENIE P. PRE
ZYDENTA RZPLITEJ W SPRAWIE ZAM
KNIĘCIA SESJI ZWYCZAJNEJ 1 BUDŻETO
WEJ W SEJMIE.

Zarządzenie to hnzmii:

,,Na podstawie art. 25 Konstytucji zamykam
z dniem dzisiejszym sesją zwyczajną i bud-

Żetową Sejmu.'4
Prezydent Rzplitej: ( - ) Ignacy Mościcki.

Prezes Rady Ministrów: ( -) Al. Prystor.
Warszawa, dnia 29 marca 1933 roku

P, prezes Rady Ministrów Aleksander Pry
stor O'dwiedził p. marszałka Senatu Raczkde-

wiaza, któremu wręczył zarządzenie p. Prezy
denta Rzplitej w sprawie zamknięcia sesji zswy

czaijnej ł budżetowej Senatu. Zarządzenie to

,,Na podstawie art 37 Konstytucji zamykam
z dniem dzisiejszym sesję zwyczajną i bud
żetow ą Senatu**,

Prezydent Rzpiiteji (—) Ignacy Mościcki.

Prezes R ady Ministrów: (—) Al. Prystor.

Nie lekceważyć
przepisów lotniczych

zaMĄflizemis: mini. BraMlflewLeza
Warszawa 30. S. (PAT). P . Minister komu

nikacji inż. Butkiewicz wydaj okólnik do wszy

stkich klubów lotniczych w sprawie ścisłego
przestrzegania obowiązujących przepisów lot
niczych. Okólnik przestrzega przed lekceważe

mem przepisów lotniczych, które wydane *o.

stały na podstawie długoletnich i wszechstron

nych doświadczeń i mają. na celu zapewnienie
najwyższego bezpieczeństwa lotnikom. Wkoń

eu okólnika p. minister zwraca uwagę, że klu

by, w których członkowie spowodują lekko
myślną katastrofę lotniczą nie będą mogły ko
rzystać z subwencyj finansowych i materiało
wych. Okólnik zwraca uwagę klubów lotni
czych na zgubne skutki, jakie pociągnie za go

bą nieprzestrzeganie przepisów. Szereg wypad

ków, które ostatnio miały miejsce spowodowa
ne zostały karygodną lekkomyślnością, pocią
gającą za sobą śmierć lub ciężkie zranienia

załóg pomijając już zniszczenie sprzętu lotni
czego, który, kluby otrzymują od skarbu pań
stwa, bądź też z funduszów, zebranych wśród

społeczeństwa.

O głoszenia : wiersz miliro. na stronę 7-lamowej . .0,20zl
w te kście na p ierw sz ej s t r o n i e ............................................................ 1 .0 0 zł

I na drugiej I trzecie) stronie 0.80 z) - w tekście .

-

.. 0.50 z.

Za ogłoszenia sadowe I urzędowe w drobnym składzie K 'r droiej,
' Drobne za słowo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie,

Dla poszukujących pracy i nekrologi 251 zniżki. komu,nr -o gr.
Za ogłoszenia skomplikowane I z zastrzeżeniem miejsca u . , nadwyżki

i W Gdańsku ze wiersze m/m na stronie 7-łemowej........................... 15 fen
I . . . . 4. . . 50 fen

Łrobue za słowo 5 fen. - tytułowe . . . . . . . . . 10 fen
Przy sądowem ściąganiu należności rabat upada. Za terminowy druk

I p rz ep isa n e miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny Wacław Górnicki w Toruniu, Mlckiewioea 3.
Red. odpowiedzialny na Bydgoszcz Józef Dobrostański Mostowa 6

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M. Gdańska Wilbelm Grimsmann,
Gdańsk, Kassubiscber Markt 21, 1. p,

Redaktor odopwieaz. na Gdynię Wiktor Mielników Gdynia, Świętojańska
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław, Bronisław Jędrzejczak,

Inowrocław, plac Kasprowicza 4a.
Redaktor odpowiedz. na Grudziądz, Józet Stanaob. Grudziądz, Rynek 10/11.

Za ogłoszenia odpowiada administracja
Wydawnictwa ,,Dzień Pomorski1' , . Dzień Bydgoski," ,.Gazeta Morska*

,,Dzień Grudziądzki" ,,Dzień Kujawski"
Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Roinwzej S. A.

w Toruniu

Abonamentmiesięcznywynosi

w ekspedycji miejscowych agencjach . . a kę ,r i*. *3.- i*

z odnoszeniem do domu w Toruniu . r* elVii*! ai L**5ł40**

przez pocztę z odnoszeniem . . . . t '19f* *w^ * 3.36 zł

podopaską... ... ... .... .... ... .... ... .... .. ..... .. ..... .. ..
~

. 4.50 zł

w Gdańsku przez pocztę . . 2.50 gd przez chłopca . .

*
. *2.30zł

z'odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicą 4 gd . . 7 .

- ił

W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma










